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LB GARBĖS TEISMO SPRENDIMAS VĖLIAUSIOS ŽINIOS EKONOMINIAI ITALIJOS SUNKUMAI
J. A. V. Lietuvių Bendruomenės Garbės Teismas, — pirmi­

ninkas Bronius Nemickas ir teisėjai Jonas Genys ir Balys Vitkus, 
— remdamasis Garbės Teismo Taisyklių Papildymu — 6-tuoju 
straipsniu, korespondentiniu būdu svarstė Cicero Apylinkės Val­
dybos 1974 m. sausio 30 d. raštu, pasirašytu valdybos pirmininko 
Andriaus Juškevičiaus ir pirmojo vicepirmininko Jono švedo, iš­
keltus klausimus ir

Nutarė
1. Lietuvių Bendruomenės įs­

tatai turi atitikti Lietuvių Char- 
tos principus,

2. Apylinkės lietuvių registra­
cijos technikos nustatymas nė­
ra Garbės Teismo kompetenci­
jos dalykas,

3. Tautinio solidarumo įnašų 
mokėjimas yra vienas siektinų 
lietuvių bendruomenės tikslų, 
numatytų Lietuvių Chartos.

4. Apylinkės susirinkimas, kai 
jame dalyvauja mažiau negu 
pusė registruotų lietuvių, gali 
svarstyti tik tuos reikalus, ku­
rie apylinkės lietuviams yra pra­
nešami šaukiant susirinkimą, val­
dybos siūlomoje darbotvarkėje,

5. Apylinkės Valdybos nariai, 
kol nėra pasibaigusi jų dvejų 
metų kadencija, gali tik savo no­
ru, o pareiškus nepasitikėjimą, 
turi iš valdybos pasitraukti.

Motyvai
1. Teismas neįžvelgia JAV 

Lietuvių Bendruomenės nau­
juosiuose įstatuose priešybių 
Lietuvių_ Chartos principams. 
Tiesa, naujųjų įstatų dviejose 
vietose eina kalba apie politiką: 
“JAV Lietuvių Bendruomenė... 
organizuoja politines... institu­
cijas” (6 str. a pastraipa) ir “LB 
Krašto Valdyba... organizuoja 
lietuvių... politinę... veiklą ir jai 
vadovauja” (32vstr. c pastrai­
pa). ši Įstatų naujovė, reikia 
manyti, , yra iššaukta mūsų nū­
dienio visuomeninio darbo rung­
ties Įkarščio. Tačiau ši naujybė 
anaiptol nepriešingauja Lietuvių 
Chartos principams.

Politika yra valstybės valdy­
mo menas. Taigi plačiąją pras­
me jos apibrėžtin Įeina visokiau­
sia veikla, siekianti valdžios (ga­
lios valstybė ir valstybės tikslų 
Įkūnijimo pagal vienokią ar kito­
kią programą grindžiama kokiais 
nors' mąstysenos ir visuomenės 
politinės sąrangos dėsniais. To­
kio loginio turinio politika yra 
galima tik savoje žemėje, kur 
randasi tauta, kur reiškiasi skir­
tinga politinė mintis, formuluo­
janti valstybės uždavinius (tiks­
lus), bet jokiu būdu ne svetur, 
kur nėra šių sąlygų. Mūsų są­
lygomis politinės veiklos laukas 
yra labai mažas — jis susitrau­
kia Į laisvojo pasaulio lietuvių 
pastangas “padėti lietuvių tau­
tai atgauti laisvę ir valstybinę 
nepriklausomybę (Įstatų 3 str. 
c pastraipa), šios rūšies politi­
kos (jei iš viso ją galima vadin­
ti tokiu vardu). t. y. šia prasme 
suprastos politinės veiklos, Lie­
tuvių Charta neužgina lietuvių 
bendruomenei, bet atvirkščiai 
skatina — “Darbu, mokslu, tur­
tu ir pasiaukojimu lietuvis ko­
voja, kad'apgintų ir išlaikytų ne­
priklausomą Lietuvos valstybę 
(Lietuvių Chartos 6 str. 3-čias 
sakinys).

Ar buvo gyvas reikalas Jung­
tinių Amerikos Valstybių, kur 
kelios lietuvių organizacijos už­
siima politine veikla, kur todėl 
tenka vadovautis bendradarbia­
vimo ir talkos, bet ne rungties 
dėsniais, — Lietuvių Bendruo­
menės Įstatus papildyti preten­
zingomis ir kiek provokuojančio­
mis tariamai politinėmis pa­

straipomis ? — yra jau darbo tik- 
lingumo klausimas, kuris ne­
priklauso Garbės Teismui. Apie į 
Teismo nusistatymą organizaci­
nio darbo tikslingumo atžvilgiu • 
bus pasisakyta 2-rojo klausimo 
motyvuose.

2. Garbės Teismo kompeten­
ciją aiškiai aptaria Įstatų 50 
str., pavesdamas jam tik šiuos 
dalykus: a) aiškinti Įstatus ir 
taisykles, (t. y. aiškinti jų tei­
sėtumą), b) spręsti lietuvių tar­
pusavio nesusipratimus, c) svar­
styti rinkimų skundus ir d) tar­
ti kitus Įstatų numatytus klau­
simus (jų esama, berods, tik 
viena, — būtent 9 str. numaty­
to bendruomenės teisių atėmi­
mo). Kaip matyti Įstatai Gar­
bės Teismui, kaip teismui, ir* 
pridera, paveda svarstyti, be lie­
tuvių tarpusavio nesusipratimų 
ir rinkimų skundų, tik bendruo­
menės organų veiksmų teisėtu­
mą, o tikslingumas paliekamas 
kitoms jos institucijoms. Taigi 
Garbės Teismas gali tik aiškin­
ti teisės klausimus, pasisakyti 
dėl bendruomenės organų veiks­
nių teisėtumo, jei'kas skųstasi, 
bet neturi teisės priimti ar keis­
ti teisinių nuostatų (žinoma, iš­
skyrus bylosenos nuostatų), nei 
pats vykdyti jokios administra- vyskupai paskelbė pareiškimą 
elnės veiklos.

Apylinkės lietuvių registraci- i riuose dalyvavo apie 300 vysku- 
ja numatyta Įstatų 83^ str. g pa- Pareiškime Įspėjami visi 

bažnyčios “disidentai”, kad 
“jiems ir jų sausiems ir rūdiji- 

'mą nešantiems protestams ne-;

straipos, yra tos rūšies veikla, 
kurioje tikslingumas vaidina žy­
mų vaidmenį. Todėl ir registrą- . 
ei jos tvarkos nustatymas, yra 
ne Garbės Teismo, bet kitų ben­
druomenės organų kompetenti- 

bus vietos mūsų bažnyčiose”, kad rinkimai parodė, jog koali- 
Vienbalsiai. priimta pareiškimas nesusilpnėjo dėl ĮBrandto 

ros'IalVfasJIpySnkės'Muvta ™kryp„Siu? kunigus Pasitraukimo ir šnipu skauda-
registracijos tvarkai nustatyti 
yra kompetenti Krašto Valdy­
ba (Įstatų 32 str. c ir f pastrai- 
pos).‘ Ji savo 1973 m. balandžio skausmingas pergyvenimas.

Katalikų vadovybė ragino vi-1 sitikėjimą naujai vyriausybei.
Socialdemokratai Saksonijos 

- - - ; k ” • rinkimuose gavo 43 nuošimčius
nepaklausė. Dar blogiau, atsi- j |,aisu įr Jegislatūroje laimėjo 67 
rado kunigų, kurie nors ir pri- vįetas. Krikščionys demokratai 
pažindami vedybų nesugriauna- surinko 48 9r/; balgų ir gavo 77 
mumą, tvirtino, kad kiekvienas | vjgtas Gerai pasirodę laisvieji 
balsuotojas turi teisę apsispręs- Į demokratai gavo 7.1% ir 11 vie- 
ti pagal savo sąžinę, neįtaigoja- į Tuo bQdu abi koalicijos par_ 
mas ir negrasinamas bažnyčios j seimelvje turės vieno at- 
vadų Apie 40 kunigų buvo su-1 gtovo d a ma.
spenduoti nuo bažnytinių funk-! 

28-29 d. sesijoje ir yra nusta­
čiusi visą eilę būdų a) pareiš-' sus katalikus balsuoti prieš sky-1 
kimą raštu, b) solidarumo Ina-' rybų Įstatymą, tačiau daugumas | 
šo mokėjimą, c) tarybos rinki­
muose dalyvavimą, d) apylinkės 
kartotekon Įrašymą, e) rinkimų 
metu užsiregistravimą rinkimi­
nėje komisijoje, žinoma, kai ku­
rie čia minimų būdų, gali būti 
netikslingi: iždui nuostolingi, 
kaip nors neparankūs, rinkimą 
apsunkiną, ar kuo kitu bendruo­
menei nelabi.
jau nebe teisėtumo, bet tikslin­
gumo dalykas, nepriklausąs Gar­
bės Teismo kompetencijos. Tei­
sėtumo ryškiai stokoja, tačiau 
vienas tarybos nustatytųjų re­
gistracijos būdų, būtent — apy­
linkės kartotekon įrašymas. Lie­
tuvio įrašymas apylinkės karto-

Tačiau tatai yra ei jų ar kitais būdais nubausti.

Egiptas: padaryti 
tik pirmi žingsniai
KAIRAS. — Egipto valdan- i 

čioji Arabų Socialistų unija pa-į 
tekon be jo paties kokiu nors bū- (skelbė komunikatą, kuriame pa­
du pareikšto noro negali sukur­
ti jokių teisinių pagrindų.

(Nukelta į 3 psl.).

ma-BRIUSELIS. — Belgijos 
žumos vyriausybė, vadovaujama 
premjero Leo Tindemans tapo 
daugumos vyriausybe, Valonų 
Sąjungos partijai sutikus įeiti į
vyriausybės koaliciją kartu su ciją Ženevoje reikia atidėti iki 
krikščionių ir liberalų partijo-' rudens, nes dar yra daug painių 
mis. Visa koalicija dabar turės klausimų, kuriuos teks išspręs- 
parlamente 9 atstovų persvarą. ■ ti diplomatiniais keliais, užkuli-.

NEW YORKAS. — Pirmadie-1 siuose, ne prie viešo derybų sta- w Fv|brjgh» nuo 1959 m. vado- 
nj New Yorko miestą palietė pir- lo. Sirija ir Sovietų Sąjunga rei- vavo senato užsienio reikalu komite- 

“ ’ “ ► i$ senato
__  ___ j, nes pralaimėjo Arkansas 

demokratę pirminius rinkimus.
ma šių metų karščių banga su.kalauja ankstyvų derybų dar j Jjį-. prlhimJjo
95 laipsniais šilumos. I šią vasarą.

Arkansas gubernatorius Dale Bumpers laikomas politiku su didele 
ateitimi. Jis neseniai nugalėjo rinkimuose ilgametį senatorių Wil­

liam Fulbright.

Vyskupai Įspėjo 
n epaklusn juosiu s

ROMA. — Italijos katalikų

po visos savaitės posėdžių, ku-

u 7^ . 1• grįžti Į pilną bažnyčios vienybę. 10-
Referendumas Italijoje dėl sky- Naujasis kancleris Helmutas 
rybų Įstatymo buvęs bažnyčiai Schmidtas aktyviai dalyvavo 

Į priešrinkiminėje kampanijoje, 
j prašydamas žmonių parodyti pa-

reiškė pasitenkinimą dėl prezi­
dento Nixono vizito, tačiau pri- Į 
minė svečiui, kad Amerikos tai-I 
kos misija Viduriniuose Rytuo- Į 
se vos tik prasidėjo ir reikės dar į 
daug pastangų, kol visos proble­
mos bus išspręstos.

Amerika ir Egiptas laikosi 
nuomonės, kad taikos konferen-

Bonos koalicija 
laimi Saksonijoj

BONA. — Dvi valdančios V. 
Vokietijos partijos laimėjo že­
mutinės Saksonijos legislatures 
rinkimus. Kur sumažėjo social­
demokratų gauti balsai, ten pa­
didėjo laisvųjų demokratų, ko­
alicijos partnerių, balsai. Nors 
rezultatai dar nėra galutiniai, 
Bonos vyriausybė patenkinta,

• Vakar sekretorius Kissin- 
geris pareiškė spaudos konferen­
cijoje Salzburge, kad jis pasi­
trauks iš sekretoriaus pareigų, 
jei Amerikoje nesiliaus gandai, 
šmeižtai ir kaltinimai apie jo įsi­
vėlimą į slaptu telefoninių šni­
pinėjimų aferą, žiniomis iš kon­
greso teisinio komiteto, Kissin- 
geris įsakė klausytis savo įstai­
gos tarnautojų telefonų, nes įta­
rė, kad iš jo įstaigos išeina slap­
tos žinios į spaudą. Kissingeris 
yra kelis kart paneigęs tokius 
tvirtinimus.
o Sen. Mike Mansfield vakar 

Washingtone pareiškė, kad sek­
retorius Kissingeris kalbėjo su 
juo apie savo pasiryžimą pasi­
traukti, jei nesibaigtų neteisingi 
kaltinimai. Mansfieldas įrodinė­
jęs, kad Kissingeris yra reika­
lingas Amerikai ir turis likti pa­
reigose.

O Teisėjas Gesell Washing­
tone nusprendė atskirti buvusio 
Baltųjų Rūmų patarėjo Erlich- 
mano bylą nuo kitų kaltinamųjų, 
nes Baltieji Rūmai atsisakė pri­
statyti Erlichmano gynėjų rei­
kalautą medžiagą, Įvairius do­
kumentus, kurie įrodytų Erlich­
mano nekaltuma.

® Washington Post paskel­
bė, kad buvusio viceprezidento 
ir buvusio valstybės sekretoriaus 
Rogers žmonos irgi yra gavę iš 
arabų princų brangių dovanų ir 
til7neseniai pranešė apie jas ati- 
tinkmoms Įstaigoms. Dovaną iš 
Saudi Arabijos gavusi ir sen. 
Fulbrighto žmona,

SS Filipinuose susišaudyme su 
policija žuvo Huk sukilėlių va­
das Felix Salac, vadinamas 
“draugu Pelaez”.

® Iš Čekoslovakijos Į Ven­
griją atvykęs ekskursijos au­
tobusas su jaunais studetntais 
įvažiavo Į griovį ir dvi merginos 
18 metų buvo užmuštos, šofe­
ris taip susijaudino, kad šoko po 
kitu atvažiuojančiu sunkvežimiu 
ir nusižudė.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
policija buvo trumpam laikui su­
ėmusi buvusį P. Korėjos prezi­
dentą Yun (Po Sun, kuris lėšomis 
parėmęs studentų organizaciją, 
kuri ruošė protestų demonstra­
cijas prieš prezidentą Parką ir 
jo nedemokratišką vyriausybę. 
Valdžia visą laiką aiškino, kad 
neramumus ruošia komunistai, 
dabar paaiškėjo, kad buvo įvel­
tas ir visų gerbiamas buvęs pre­
zidentas Yun, žinomas komuniz­
mo priešas.

LISABONA. — Portugalijos 
kolonijoje Mozambikoie iš kalė­
jimų buvo po perversmo paleisti 
politiniai kaliniai, tačiau dabar 
kalėjimai prisipildė kitais kali­
niais — buvusiais saugumo val­
dininkais ir kalėjimų prižiūrė­
tojais. Iš viso suimta apie 400 
buvusių, policininkų.

BELFASTAS. — Protestantų 
grupė,' kuri padėjo bombą šiau­
rinėje Airijoje, šunų lenktynių 
stadijone, kur žuvo 13 metų mer­
gaitė ir buvo sužeista 12 žmo­
nių,, pareiškė apgailestavimą dėl 
mergaitės mirties, nes bomba 
buvusi skirta kitiems.

NEW DELHI. — Indijos už­
sienio reikalų ministeris Singh 
baigė pasitarimus su vietiniais 
Kašmiro veikėjais dėl šios pro­
vincijos ateities. Jokių pasikei­
timų politinėje padėtyje nelau­
kiama.

PRIVERTĖ VALDŽIA PASITRAUKTI 
Lr

ROMA. — Italijos 36-ta pokarinė vyriausybė pasitraukė, ne­
galėdama susitarti, kaip kovoti su finansine krize. Krikščionys de­
mokratai, socialdemokratai ir respublikonai norėtų įvesti kredito 

' suvaržymus, sumažinti importus ir padidinti mokesčius, tačiau 
kairioji socialistų partija tam priešinasi. Italų lira užsieniuose 
nebeturi pasitikėjimo, prekybos balansas vien šiais metais gali 
būti 8 bilijonų dol. deficite. Susisiekimo ministeris, socialdemo­
kratas Luigi Preti pareiškė, kad čia jau nėra vyriausybės krizė, 
bet visų demokratinių institucijų krizė.

Europa ieškos į 
ryšių su arabais

BONA. — Europos Rinkos už­
sienio reikalų ministerial, ne­
žiūrėdami Amerikos nepasiten­
kinimo, nutarė toliau siekti pla­
čiu ekonominiu, kultūriniu ir 
technikos ryšių su arabų vals­
tybėmis. Tuo reikalu visos ara­
bų valstybės gaus šešių dalių 
memorandumą. Rinkos ministe- 
rių tarybai šiuo metu pirminin­
kauja Vakarų Vokietija. Jai ir 
pavesta atlikti pirmuosius žings­
nius. Vakar sekretorius Kissin­
geris susitiko Bad Reichenhall 
pilyje, prie Austrijos-Vokieti jos 
sienos su Bonos užsienio reikalų 
ministeriu Genscheriu ir buvo 
painformuotas apie Europos 
Rinkos nutarimą.

Prancūzų reformos
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybė pasiūlė parlamentui 
'sumažinti balsuotojų amžiaus ri­
bą iš 21 m. iki 18 m. šį suma­
žinimą pažadėjo prieš rinkimus 
naujas prezidentas Giscard d’Es- 
taing. Pasiūlymas bus priimtas, 
nes jį remia ir opozicijos parti­
jos.

Vyriausybė paaiškino, kad re­
formų ministeris Servan-Schrei- 
ber buvo atleistas ne dėl to, kad 
jis priešingas Prancūzijos ato­
minių ginklų bandymams, nes 
tas buvo žinoma anksčiau. Jis 
pašalintas, nes savo protestą pa­
reiškė ne kitiems vyriausybės 
nariams ar prezidentui, bet tie­
siog spaudai, iš kurios preziden­
tas pirmą kartą ir sužinojo apie 
savo ministerio opoziciją.

Siūlo Solženicino 
žmonos knygą

MASKVA. — Sovietų valdžios 
agentai siūlo vakarų pasaulio 
knygų leidykloms pirmosios ra­
šytojo Solženicino žmonos Na­
talijos Rešetovskajos parašytus 
atsiminimus apie gyvenimą su 
Solženicinu. Knygoje rašytojas 
šmeižiamas ir pristatomas skai­
tytojams kaip labai menkos as­
menybės žmogus.

Jau anksčiau sovietų Novosti 
agentūros korespondentai kai­
šiojo Natalijos laiškus apie Sol- 
ženiciną. Keli tokie laiškai bu- 

i vo išspausdinti New York Times. 
Dėl tų laiškų Natalija Rešetovs- 
kaja kreipėsi pati į to laikraščio 

, korespondentus Maskvoje, nu- 
siskųsdama, kad jos pareiški­
mai Novosti agentūrai buvo iš­
kraipyti. Ir dabar siūlomi rank­
raščiai greičiausiai bus daugiau 
sovietų saugumo agentų darbas, 

1 o ne Solženicino žmonos kūryba.

Prezidentas Nixonas Salz­
burge raštu parėmė Kissingerio 
poziciją. Spaudos sekretorius 
perskaitė prezidento pareiškimą, 
kuriame pasmerkiami anonimi­
niai Kissingerio puolimai.

Premjeras Rumor vadovavo 
jau penktai savo vyriausybei ir 
jų visų likimas buvo panašus. Ši 
koalicija valdė Italiją nuo kovo 
mėn. 14 d.

Bazelyje posėdžiavo centrinių 
pasaulio, bankų direktoriai. Jie 
palankūs Italijos prašymui di­
deliems kreditams gauti, tačiau 
reikalauja šiokių tokių garanti­
jų, — italų vyriausybė turi Įsi­
vesti griežtus ekonomikos suvar­
žymus. Jau anksčiau Italijos fi­
nansinė padėtis nebuvo labai ge­
ra, o šiais metais, keturgubai pa­
brangus naftai, šalis pateko Į 
katastrofą. Prisidėjo darbinin­
kų neramumai, unijų reikalavi­
mai, naujųjų fašistų teroro veik­
smai.

Kai kurie darbo unijų vadai 
pataria įsileisti Į vyriausybę ko­
munistus, tačiau italų komunis­
tų partija pareiškė šiuo metu ne­
norinti būti vyriausybėje, tik no­
rinti, kad valdžia su partija tar- 
tųsi svarbesniais klausimais.

Italija turi 12 bil. vertės auk­
so atsargų, tačiau jo kainos ne­
pastovios ir didesniam kiekiui at­
siradus rinkose, aukso kainos 
tuoj nukristų. Per paskutinius 
dvejus metus Italija jau pasisko­
lino užsienio bankuose apie 10.5 
bil. dol. Daugiau paskolų bankai 
nebenori duoti be garantijų, kad 
italai susitvarkys, sumažins var­
totojų perkamąją galią, padi­
dins eksportus ir sumažins im­
portus. Tokios priemonės Itali­
joje gali sukelti atvirą darbinin­
kijos pasipriešinimą.

Mirė Gloucesterio 
kunigaikštis

LONDONAS. — Anglijoj mi­
rė Gloucesterio kunigaikštis, ka­
ralienės Elzbietos dėdė, pasku­
tinis ligšiol išgyvenęs karaliaus 
Jurgio V-tojo sūnus. Jis buvo 
įgavęs 1969 m. širdies priepuolį, 
nebegalėjo kalbėti ir buvo ve­
žiojamas kėdėje. Jis buvo 74 m.

Kunigaikštystę ir 2,000 akrų 
ūkį Barnveil Manor paveldės 29 
m. sūnus princas Richardas, ar­
chitektas. vedęs Danijos mergi­
ną Birgitte Van Deurs, 27 m.

Gloucesterio kunigaikštis, bai­
gęs geras mokyklas, tarnavo ka­
riuomenėje. majoru 10-tame hu­
sarų pulke. Kare buvo bombos 
sužeistas. Vėliau nuo 1944 iki 
1947 buvo general-gubernato- 
rium Australijoje.

NEW YORKAS. — Saudi Ara­
bija ir Aramco naftos bendro­
vė susitarė, kad Saudi Arabija 
perima 60 nuošimčių bendrovės 
koncesijų ir nuosavybių. Kom­
pensacijos klausimas turi būti 
išspręstas per mėnęsį.

VIENTIANE. — Laose dingęs 
prancūzas žurnalistas patekęs į 
Kambodijos sukilėlių rankas 
kartu su savo palydove — Lao­
so mergina. Iš viso Kambodijo- 
je dingo nuo 1970 metų jau 22 
korespondentai.



PRASIDĖJO IŠKYLŲ METAS, BESIRUOŠIANT Į VASAROS MOKYKLĄ — STOVYKLĄ 
Nuotraukoje — iškylos akimirka iš Chicagos Lituanicos tunto albumo.

1 ‘ -'Jf'

- ■ - -"■'i .<>■ h--

• - rr - ■ _r.

LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

XI-JI METAI NR. 24 (463)

Sukaktuvinei stovyklai

Visa Chicago — sesės ir broliai —siivyklaus 
Rako ąžuolyne liepos 13-27

Čikagos skautų ir skaučių stovykla įvyks liepos 13-27 d. Rako 
stovyklavietėje. Lituanicos tunto stovykla vyks tunto 25 metų 
jubiliejaus ženklu.

Visais stovyklos reikalais“Lituanica 25” sudaroma iš 
trijų pastovyklių: jaunesniųkreiptis: ps. L. Kupcikevičius, 
skautų, skautų, jūrų skautų, 
vienos draugovės oro skautų. Tu­
rėsime svečių iš Detroito, vieną 
draugovę ir po skiltį iš Omahos 
ir Toronto. Stovyklautojų skai­
čius numatomas tarp 180 ir 220.

Stovyklai vadovauti sudary­
tos stovyklos ir pastovyklių va­
dovybės — štabai. Stovyklos' 
viršininkas — ps. L. Kupcikevi- j 
čius. Kapelionas — s. A. Kezys Tai vedamoji mintis Motinos 
S. J. Stovyklos štabą sudaro: s. 
v. v. si. G. Butėnas, s. v. v. si. A. 
Paužuolis, c. v. v. si. P. Šalčiū- 
nas. s. v. v. si. A. Jasaitis, s. v. 
sk. A. Pūras, s. v. sk. V. Rupins- 
kas. Jaunesniųjų skautų pasto- 
vyklinei vadovauja; s. v. G. De­
veikis, s. v. v. si. J. Kirvelaitis. 
Instruktoriai: s. K. Cijūnėlis, s. 
v. Tijūnėlis, ps. V. Balzaras. 
Skautų pastovyklei vadovauja: 
s. A. Paužuolis, s. L. Ramanaus­
kas. Iš Detroito atvyksta J. Oren- 
tas ir s. č. Anužis. Sporto vado­
vai — ps. R. Dirvonis ir p. Liš- 
kūnas. Mitybos skyriui vado­
vauja p. Ž. žiupsnienė.

Stovyklai Lituanica 25 ruo­
šiamasi jau Čikagoje, sudaromi 
iškylų ir žygių planai, įvairių 
bokštų ir vartų projektai, die­
notvarkės ir programos. Pasita­
rimai vyksta ir su sesių stovyk­
lų vadovybe, norint, kad stovyk­
la būtų įdomi, darbinga ir kupi­
na skautiškos nuotaikos.

6935 So. Maplewood, Chicago, Ill. 
60629.PAŽINTI,

skautai vyčiai Tr jūrų budžiai. 
Viso suskridusių buvo 158 skau-1 
tai. (

DAR 
APIE 

KRYŽKELĘ
kur jaunieji gerai pasirodė

Ir ... į stovyklą

Gegužės 25-27 dienomis Dai­
navoje Įvykęs “Kryžkelės” sąs­
krydis jau praskriejo. Jame da­
lyvavo vyr„ skautės, gintarės,

Sąskrydyje dalyvavę vyres­
nieji nuoširdžiai džiaugėsi jau­
nųjų darbu, organizuotumu, su­
manumu bei skautiškumu. Ypa­
tingai jaudino skautiško jauni­
mo domėjimasis lietuviškai klau­
simais, jų rimti pašnekesiai ir 

, diskusijos. Jaunimas dar kartą, 
į įrodė, kad yra pajėgus puikiai 
I savo pareigas atlikti, įnešti daug 
i naujų sumanymų, juos įvykdyti 
Į bei drausmingai ir pareigingai 
Į tokiam gausiam sąskrydžiai va- 
i dovauti. *■» Vyresnieji priėjo 
j išvados, kad reikia kuo daugiau 
jaunimo įtraukti į vadovavimo 
pareigas, sudaryti galimai dau­
giau progų jaunimui pasireikš- 
ti, nes, jų nuomone, mūsų jau­
nieji sesės'ir broliai yra .skau­
tiškai'subrendę ir lietuviškai są­
moningi. Grįžusieji džiaugėsi 
gražiu dalyvių skaičiumi viso­
se programose ir gera skautiš­
ka nuotaika, kuri išsilaikė be jo­
kių nukrypimų.

Jūrų skaučių skyrius svei­
kina sąskrydžio sumanyto­
jus ir jo įvykdytojus, linkė­
damas ateityje dar daug pa­
našių sąskrydžių suruošti!

Sąskrydį šaukė vyr. skaučių 
skyrius, jūrų skaučių skyrius, 
skautų vyčių skyrius ir jūrų 
skautų skyrius. Sąskrydžio va­
dovai ir pareigūnai buvo vyr. 
skautės, gintarės, skautai vy­
čiai ir j ūrų budžiai.

v. s. ALDONA GASNERIENĖ,
Liet. Skaučių Seserijos Jūry Skaučių 

Skyr. Vedėja

balsas ir skardus švilpukas, ra-! 
gindamas visas rikiuotis laivais, j

Į salę sesės Įžygiavo su links­
ma daina gintarės v. vlt. Ramu-! 
nės Kazėnaitės vedamos. Kiek-; 
viena nešėsi po baltą ramunėlę 
— simbolinę dovanėlę mamytei. 
Visoms salėje išsirikiavus nuai­
dėjo raportas: “...šioje Motinos 
dienos sueigoje dalyvauja 59 Ne-; 
rijos tunto dukrytės...” Vadovės,‘i 
nors dar ne visos mamytės, šian- j 
dien sėdėjo su mamomis ir į 
“dukryčių” skaičių nebepateko.

Sueigai vadovavusi Nidos lai-j 
vo vadė Ramunė perskaitė gra­
žu motina ir vadove įvertinanti 
sueigos Įvadą. Mamytėms ir va­
dovėms buvo įteiktos gėlytės, o j tų 
tuntininkė apvainikuota baltų Į tuntų sesės ėjo “Kryžkelės” ruo- 
ramunėlių vainiku. Kad sueiga 
netaptu formalia, visos dalyvės 
buvo pakviestos rateliui — ma­
mytės ir vadovės sudarė viduri­
ni, o sesės pagrindinį ratelį. “Pa­
šokusios” visos staiga pasijuto 
artimesnės ir linksmenės, o kad 
ši nuotaika neužgestų, sesės už­
traukė smagią dainą, kurion Įsi­
jungė mamytės ir sueigoje da­
lyvavę tėveliai.

Mažosios ūdrytės-savo pasiro­
dyme labai rimtai apsvarstė, ką 
dovanos mamytei. Gintarė Jonė 
Kliknaitė jausmingai perskaitė 
eilėraštį. Staiga “užkluptos”, 
vyresnės vadovės visus nustebi­
no savo puikiu dainavimu. Nikos 
laivo sesės puikiai suvaidino sa­
vo pačių sukurtą “Generacijų 
problemą”, kurioje nuotaikingai

■
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šios Chicagos “Aušros Var- 
”, “Kernavės”; ir “Nerijos”

sėjų ir pravedė jų. pareigas: pro­
gramų komisiją. sudarė sesės: 
Rūta Nainytė — pirmininkė, Ri­
ma Skorubskaitė, L Žukauskie­
nė — sesių viršininkė, Kristina 
Baumilaitė — sesių komendan­
te, Dalia Mačiukevičiūtė, Milda- 
Kupcikevičiūtė, Rasa Janušaity- 
tė, Danguolė Kviklytė ir Rita Ki- 
selienė; registracijos komisija: 
Asta Paškevičiūtėn— pirminin­
kė, Kristina Bukaveckaitė, Rū­
ta Miknaitytė, Jūratė Namikai- 
tė, Jolita Kriaučeliūnaitė ir Al- 
vida Baukutė.

Sąskrydyje taip pat dalyva­
vo niekad nepailstanti, darb­
ščioji ir pareigingoji mūsų 
miela LSS Vyriausia Skau­
tininke v. s. Lilė Milukienė.

Dienai Chicagos Nerijos jurų 
skaučių tunte

Nerijos tunto jūrų skautės 
Chicagoje Motinos Dieną žymi 
ne formaliu motinų pagerbimu, 
bet šeimyniškai jaukia mamyčių 
ir dukrelių pabendravimo suei­
ga. šios sueigos siekimas yha 
sesėms, mamoms ir vadovėms, 
įsijungus į bendrą skautišką žai­
dimą ir dainą, labiau vienoms ki­
tas pažinti, suartėti ir pamilti.

Šių metų Motinos Dienos su­
eigą pradėjd Juodkrantės laivo
sesės, atstovaujančios visam , ir vaizdžiai išryškino dabartinės 
tuntui, dalyvaujant Jaunimo mi- ir ateinančios kartos tėvų-vaikų 
šiose, kur ant altoriaus buvo pa- * pažiūrų ir aplinkos bei laiko su­
dėta puokštė gėlių pagerbiant kurtų įsitikinimų skirtumus. Pa- 
švenčiausiąją Motiną ir sesių! sirodymus sekė įvertinimo plo- 

mamytes bei vadoves. |jimai ir linksmos dainos, o su­
po šv. mišių, Juodkrantės lai- Į eigos pabaigai visų laukė karšta 

•vo sesės nuskubėjo į sueigą. Jau­
nimo Centro apatinėje salėje 
rinkosi mamytės ir vadovės, o ko­
ridoriuje aidėjo sesės Ramunės

Negalima nepaminėti gal net 
pačiu darbščiausių skruzdėlyčių 
— suvažiavusių maitintojų. Tai 
sesės; s. A. Ramanauskienė, v. 
s. O. Siliūnienė ir ps. N. Balza- 
rienė.

kava ir skanūs pyragai.
Puikiai pavykusią sueiga 

džiaugėsi sesės, mamos ir vado­
vės. žuvėdra

Sveikatos tikrinimas ir regis­
tracija birželio 19 d., trečiadienį 
7-9 vai. vakare. Jaunimo centre.

Primenama tėvams, kad jokių 
spalvotų rūbų, kepurių, apibriz­
gusių kelnių stovyklbje dėvėti 
nebus galima. Skautai, nusikal­
tę nustatytai stovyklos tvarkai, 
po savaitės bus grąžinti namo. 
Broliai, kurie atvyks savaitgalį, 
privalo registruotis stovykloje; 
uniformos būtinos!

Linkim visiems “Lituanica 25” 
broliams gerų vasaros atostogų 
ir iki pasimatymo Rako ąžuoly­
ne, kur gera nuotaika ir skau­
tiškas ryžtas žymės Lituanicos i 
tunto dvidešimt penkerius me-1 
tus. i

CHICAGOS KERNAVĖS TUNTO "MIRGOS" DRAUGOVĖS 
SESĖS STROPIAI RUOŠĖSI PAVASARIO SUEIGAI - MUGEI.

Iš kiirfe: draugininkė psl. t. n. Ramona Kaveckaitė, Sofija Dau- 
kuti, Neri* Pvplufi, Asta Mofušytė, Renata ir Ramona Bieskytė*.

J. Lintako nuotr.

Stovykla! Kas vasaros stovy­
klos nelaukia?! Kiekvienai jū­
rų skautei vasaros''Stovykla yra 
didžiausias įvykis jos skautiška­
me bei privačiame gyvenime; o 
kiekvienai vadovei, pradedant 
vairininke, — geriausia proga 
pažinti savo vieneto skautes, jų 
būdą, jų polinkius; padėti joms 
įsigyti skautiškos patirties, pa­
dėti joms suprasti skautybės es­
mę bei žadinti ir ugdyti geruo­
sius sesių pradus.

Stovykloje kiekvienai jūrų 
skautei yra neribotų galimybių 
išmokti dar nežinomų skautavi- 
mo apraiškų, pagilinti žinias ir, 
gryno oro, saulės ir vandens 
prieglobstyje atsigaivinus,

stiprėti naujam darbui, į 
kurį teks visu uolumu nuo 

rundens įsijungti.

įvyks trečiadienį, birželio 19 d., 
j 7-9 vai. vak., Jaunimo Centre.

Tuomet pat metu kitoje kla-
DAPBAI | sėje vyks registracijos lapų ir

* Tikrinama vis, ehicagieėiŲ stovyldos mokcsčio 
stovyklautojų sveikata. Stovyk- Į ★ Skubėkime į “Gintaro” ir 
lon vykstančių Chicagos skau-1 “Ąžuolo” mokyklas. Seserijos 
tų-čių sveikatos patikrinimas ' vadovių “Gintaro” mokykla vyks

i liepos 28 - rugpjūčio 4 d. “Romu- 
1 vos” stovyklavietėje, Ravens- 
cliff, Ontario, Kanada.

Dalyvės — skautės nuo 15 m. 
amžiaus, turinčios I-mą patyri­
mą.

Registracija turį būti prisiųs­
ta ne vėliau š. m. liepos mėn. 1. 
šiuo adresus: Laima Kiliukiehė

■ — 51 Tarrey Street, Dorchester, 
! Mass. 02124. Registracijos mo­
kestis $10. Stovyklos mokestis 
$35. Viso $45.

Tolimesnės informacijos GVM 
stovyklos dalyvėms bus persiųs­
tos tiesiog. Skubiems reikalams 
iškilus telefonuoti 617-282-8797.

Skautai, norį vykti į “Ąžuolo” 
vadovų mokyklą, registruojasi 
pas tuntininką s. S. Miknaitį, 
tel. 436-0809 iki birželio 16 d. 
Registracijos mokestis $10, sto­
vyklos mokestis $45.

- “Ąžuolo” mokyklon gali vykti

VEIDAI

Kiekviena mūsų žinome indi­
vidualias skautiškasias pareigas, 
bet ar suvokiame, kaip turime 
padėti jaunesnei sesei, kuri pir­
mą kartą vyksta į stovyklą ? Ge­
rai žinome, kad skautiškosios va­
saros stovyklos rengimo tikslas 
yra apmokyti jaunimą, pasinau­
dojant skautiškomis mokymo 
priemonėmis, užgrūdinti jį fiziš­
kai ir moraliai parengti jo būsi­
mo gyvenimo sunkiai kovai.

Už kiekvieną jūrų skautės 
tobulėjimo žingsnį yra at­
sakinga stovyklos vadovė.
Mielos vadovės, pasistenkite, 

kad jūsų stovyklos būtų links­
mos, kad sesės tarpusavy susi­
draugautų iki aukščiausio sese­
riškumo laipsnio! Sudarykite po­
zityvią ir darbingą stovyklos pro­
gramą, pasistenkite, kad jūrų 
skautės išmoktų džiaugtis gra­
žiausia Kūrėjo dovana— gam­
ta! Suteikite sesėms, stovyklos 
metu, progos pakilti bent vienu 
patyrimo laipsniu aukščiau.

Linkime šią vasarą stovyk­
lauti su pagrindiniu šūkiu: su­
stiprėti kūnų ir siela, pagidinti 
ir sutvirtinti lietuvių jūrų skau­
čių idėjos dvasią.

Su gero vėjo linkėjimais, 
jūsų
LSS Jūrų Skaučių Skyrius

Now at

skautai turį 17 m. amžiaus ir iš­
silaikę I patyr Ips. Stoyykla vyks 
liepos 28-- ragpiūčie 4 d. Romu­
vos stovyklavietėje, Kanadoje.

Dėl smulkesnių informacijų 
kreipkitės į tuntininką.'

Pavasarinė Nerijos tunto 
savaigalio iškyla į Grand Junc­
tion, Mich., įvyks birželio 15-16. 
Vyksime autobusu. Vykstančios 
sesės prašomos siųsti pilną mo­
kestį ps. V. Račiūnienei, U s. 
480 Hill Rd., Lemont, 111. 60439.

•fa Gauti v. s. poetės J. Auguš- 
taitytės-Vaičiūhiėnės - laidotuvių 
nuotraukų pavyzdžiai. Norintife- 
tieji pamatyti ir įsigyti'nuotrau­
kas prašomi kreiptis į velionės 
sūnų J. Vaičiūną, 7221 S.- Clare­
mont, tel. W.A 5-6979. Pageidau­
jama, kad suinteresuotieji'atsi­
lankytų mažomis grupelėmis 
prieš tai pranešdami telefonu.

•fa Lituanicos tunto jaunes­
niųjų skautų savaitgalio iškyla 
į Rockf ordo Lietu viii parką įvyks 
birželio 22-23 d. Dalyvauja vi­
si Lituanicos tunto vilkiukai ir 
bebrai. Tėvai prašomi iš ankšto 
pasirūpinti, kad musų, jaunieji 
broliai šį savaitgalį galėtų išky­
lauti.'1 . '

DR. KAZYS GRINIUS v ‘ '
ATSIMINIMAI IR MINTYS

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina 45.IM-.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti “Naujienose’ už §5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms .apmokėti.- Taip,-j>aŲJ7= 
galima įsigyti «r pirmąjį “Atsiminimi] if minčių ’ tomą 

(neįrištą)’už $2,00..' , '
’ NAUJIENOS'"

1739 Š6. Haisiėd Street — Ctiicago. 63608
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MODEL CTF16ER

• 30&" wide, 66" high

s 4.78 cu. ft. freezer '

• 1251 cu. ft fresh food section

• No-Frost throughout.

s Rolls out on wheels

• Automatic ice maker 
accessory (available at 
extra cost) can be installed . 
when you buy it... or it 
can be added later

• Power Saver switch can help ' 
reduce power consumption 
and cost of operation

• Three adjustable cantilever 
shelves in fresh food section

• Adjustable meat keeper
• Twin slide-otrt crispera * Three Easy-Releass

j. ice-cube trays and bucket
• Covered butter and cheese bins .

• Portable egg trays Rapid Electrical Dfegncslr

BIG-CAPACITY 
NO-FROST 2-D00R 

ON WHEELS
MODEL CTF18ER

17.7 cu. ft. capacity .

• Adjustable meat keeper

® Twin sfide-out crispers

• Covered butter and cheese bins

> Portable egg trays

> Three Easy-Release
• ice-cube trays and bucket

» Equipped for
< Rapid Electrical Diagnosis

MODEL CTF14CH

NO-FROST 
REFRIGERATOR-FREEZER 
ONLY 28" WIDE, 61" HIGH 

MODEL CTF14CR 
14.2 cu. ft. capacity

• 9.60 cu. ft. fresh food section 
never needs defrosting

• 4.58 cu. ft. freezer 
never needs defrosting

• Full-width Triion crisper
• 5% door shelves

• Covered butter bin

• Portable egg tray

• Two Easy-Release 
ice-cube trays

D22EE AVIE. VRospect 6-1796
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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ĮDUBIMAI IR PARAGRAFAI
Kodėl įdubimai, o ue įdubi­

mai? Apie tai — vėliau, o da­
bar aš noriu “atsigriaužti”. šį 
gražų ir įspūdingą žodelį, bū- dėl tokių straipsnių visi spau- 
tent atsigriaužti, o ne atsikirs­
ti, sužinojau iš žemaičių, su-Jai turėtų skaityti Naujienas, 
pančių mane iŠ visų pusių ir j Manau, kad ponia O. Algmi- 
“siekiančių” (o gal, norinčių^ nienė turi galvoje žodyną, Či- 
besistengiančių, mėginančių — kagoje išleistą. O jei taip, tai 
apie “siekinius” — vėliau!) jo pavadinimas ne “Dabarti- 
mane sužeininti... Vis dėlto dės kalbos”, o “Dabartinės Lie- 
priešinuosi didvyriškai, kaip tuvių Kalbos žodynas”, 
kad ir dera geram inarijampo- čia, gal, korektūros klaida, 
liečiu!!

Taigi, reikia “atsigriaužti”!
Įdomiame straipsnyje “Lie­

tuvių Kalbos Rūpesčiai” Ponia 
O. Algminienė tarp kita ko ra­
šo:

Kitame skirsnyje atrodo, kad 
ir pats straipsnio autorius L. 
U. yra kiek suklydęs. Jis rašo 
esą žodžiu “pasigendama”, vi­
sada išreiškiamas tam tik­
ras nepasitenkinimas, nusimini­
mas, arba net liūdesys. Su 
tuo sutikti negalima, šį žodį 
vartojame ta prasme, kaip kad 
parašyta ir Dabartinės kalbėsiant: Visi jo čia pasigedo. Me- 
žodyne (Balčikonio redaguota­
me) : gedauti — klausti, ieško­
ti, teirautis, pasigesti kokio 
daikto.

Šiaip visuose aukščiau minė-

vykusiai iškeliamas kai kurių 
spaudoje rašančiųjų neapdai­
rumas ir nemokšiškumas. Vien

dos bičiuliai, tėvai ir niokyto-

-Xa, 
Bet 
kai 
žo- 
ši-

Įjau ne korektūros klaida, 
autorė ieško “tarpininkų’’ 
džiui pasigesti paaiškinti! 
toks “tarpininkas” — tai žodis 
“gedauti’’! Kodėl gi? Ar tik 
dėl to, kad aiškinant antrąją 
(pažymėtąją 2.) šio žodžio 
prasmę, paminėta forma “pa­
sigedus”? Ar nebūtų buvę lo­
giškiau ir paprasčiau pasižiū­
rėti žodžio pasigesti? Jei Po­
nia Algminienė būtų šitaip pa­
dariusi, tai būtų radusi štai ką:

“Pasigesti, pasigenda, pasi­
gedo pastebėti ko nors trūks-

džiotojas pasigedo šuns”. .
Na, jei “jo” niekas neno­

ri sutikti, tai “jo” niekas ir ne­
nori sutikti, tai “jo” niekas ir 
nepasigenda, t. y. net ir nepa-

to straipsnio paragrafuose yra'stebi, kad “jo” nėr!DĖDĖS ŠERNO GYWI0 BRUOŽAI
YRA GERIAUSIA DOVANA

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as­
meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko parašytą Vienišo Žmogaus Gyvenimą — Dėdės 
Senio gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena 
ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo Antano 
Rūko lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas duos 
progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu ir 
jų kietai ideologine veikla.

Antanas Rūku, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičio - šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psL, kaina 2 doL
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K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl.
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai įrišta, 464 psl.................
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai 
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Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais........................................ ........... . .......... ..........
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. ...._______________
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU, 

88 psL ....-------------------- ----------------------------------
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i 
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M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ------------ ---- -------------------------------------
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Kalny ožys — oryx — Izraelyje paimtas kaip simbolis laukiniu gy­
vuliu apsaugos agentūrai. Izraelis siekia, kad Izraelio valstybėje be 
pavojaus gyventu visi istoriniais laikais žinomi žvėrys ir paukščiai.

Aš, pavyzdžiui, niekad nepa- 
sigendu nei Brežnevo, nei Stali­
no, nei Sniečkaus, o medžio­
tojas, jei jis sugebėtų užuosti 
grobį, tai nebūtų pasigedęs šuns, 
taigi, pasigedo dėl to, kad ta­
sai šuo, jam buvo reikalingas!

Manau taip pat, kad teksto 
dalis geriau vadinti pastraipo­
mis, o ne skirsniais. O para­
grafais teksto dalis vadina tik 
amerikiečiai ir anglai: lietu­
vių, rusų, vokiečių kalbomis 
paragrafais vadinamos tik ku­
rio nors mokslo veikalo, va­
dovėlio, kodekso dalys.

“Prityrę; šeimininkės”, “gra­
žiai apsirengę mergos” — riša 
tai tarmiškai, bet jokiu būdu 
ne klaidos! O žemaičių “sly­
vai” ir “serbentos”? Juk turi 
būti slyvos ir serbentai... Mer­
gos šoko įsismaginę (kirčiuoja­
mas skiemuo gi) — Marijam­
polėje niekas nebūtų pasakęs 
įsismaginusios...

Vienas mano senas draugas, 
tikras marijampolietis, labai, 
tikrai labai žinomas mūsų poe­
tas, baigęs humanitarinį fakul­
tetą, laikė savo pareiga saky­
ti, kirčiuojant paskutinius skie­
menis: “aš žiūriu”, “tu žiūri”. 
Kartą — tai buvo anais palai­
mintais laikais Ravensburge 
— aš jo paklausiau, kodėl jis 
spauste išspaudžia iš savęs, lyg 
dantų pastą iš tūbos, “žiūriu” 
ir “žiūri” užuot 
“žiūra u, “žiūrai”, 
humoru jis atsakė: 
tos imsiu sakyt (!) 
rai”. 
dos?” — paklausiau aš. 
po dvyliktos čėrkos”...

Antroje savo straipsnio da­
lyje Ponia O. Algminienė labai 
jau nori išguiti iš mūsų kalbos 
gražų, spalvingą, labai taiklų 
žodį “prigerti”. Paskaitykite:

“Tarmišką prigėrė vietoj nu­
skendo jau seniai reikėjo iš­
braukti iš vartosenos. Skam­
ba tarsi įbridęs į vandenį žmo­
gus jį gėrė, kol nugrimzdo į 
dugną, arba kas kitas prigėrė, 
ne nuskandino. Lietuviškai — 
iškęsta, nusiskandino, skenduo­
lis.”

Išgujus žodį “prigerti” mūsų 
kalba, Tnanau, bus ne “išvaly-

žiūriu 
sakydamas 
Su įprastu 

“po dvylik- 
žiūrau, žiū- 

“Ar po dvyliktos valan-
“Ne,

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose art5a pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

ta”, o tik nuskurdinta. Juk 
reiktų taip pat išmesti ir kitą, 
dar taiklesnį ir spalvingesnį — 
prilakti! O ką jau besakyti apie 
vaizdingą ir įspūdingą žodį — Yra su 
priburbuliuoti!

O ar ne taikliai sakoma, 
žmogus skęsta, bet dar ne 
sai prigėrė: ana, žiūrėkite, 
jau ima gerti! Ir iš tikro geria! 
O štai jau apie akmenį ar kirvį 
niekas nepasakys “prigėrė”... 
Arba apie meilę...

“Palangos jūroj paskendo 
mano meilė”...’

dainavo a. a. Dolskis, 
gai dainavo! Nekaip 
skambėję

“Palangos jūroj prigėrė 
mano meilė”...
Taigi, reikia jausti, kur kas fo minties. ’’ 

tinka, ar ne? Bale Voveraitė, 
ana, šitaip sueiliavo žinomą narna, 
pasaką apie -kiškio lūpą (cituo­
ju, suprantama, tik dalį):

“O manęs0 hebijo niekas... 
ar gyventi be garbės — 
prisigirdyti reikės”... ;

Taigi, kirvis skęsta, o žmo­
gus — kaip jums maloniau! — 
ir skęsta ir prigeria, o kad pri­
gėręs vadianamas skenduoliu, 
tai tik parodo kalbos lankstu­
mą; veidas prausiamas, bur­
na {kartais vartojama prasme 
ne burna, o veidas) taip pat 
prausiama — iš čia ir nepraus­
taburnis, o ne neplautaburnis. 
Ar ne gražu?

Nejaugi Ponia Algminienė, 
rimtai mano, kad tarmišku-: 
mus reikia “išbraukti ir varto-1 
senos”? Kaip tik tarmiškumai 
sudaro kalbos grožį, o “litera-( 
tūrinė” kalba sausa ir nuskur-' 
dusi. Juk ir “aure”, jei neklys-. 
tu, dzūkiškas tarmiškumas... į

Kas dėl metų “turėjimo”, tai, 
kadangi Punia Algminienė re­
miasi kartais Dabartinės Lie­
tuvių Kalbos Žodynu, patariu 
pasižiūrėti žodžio “metai”. Ten 
(tiksliai — 459 puslapyje) štai 
kas parašyta: 
rių metų 
tus)”.

Toliau! 
bininkai 
esi? Sutinku, tai skamba lie-j 
tuviškiau, bet “Wie ist deine 
Name?”, kaip kad rašo Ponia 
Algminienė, tai jau tikrai ne 
vokiška! Turi būti “Wie ist 
dein Name?” Na, tikėkimės, 
kad tai ir vėl korektūros klai­
da.

Ponia Algminienė rašo:
“Siekiant lietuvių kalbos gry­

numo“. .. ir L t
Ar nebus čia nejučiomis įlin­

dęs angliškas “seeking”? JAV 
mes ėmėme visko siekti: lubų, 
pinigų, mokslo, pelningų vie­
tų, susitarimų, taikos ir t. t. 
Kai alkūnėmis pasieksime stu­
burkaulio dalį tarp menčių, 
imsime, gal, ne siekti, o steng­
tis, sugebėti, veržtis ir t. t. — 
pagal reikalą. Juk, iš tikro, 
turime tiek ir tiek gražių, taik­
lių žodžių, o kažkodėl juos vi-’

kai 
vi- 
jis

( Atkelta iš 1-mo puslapio)
3. Lietuvių Chartos, kaip 

manifestinio dokumento, už­
davinys yra kiek galint iškil­
mingiau ir įtikinamiau išsakyti 
lietuvių bendruomenės pagrin­
dinius tikslus, bet neformu­
luoti konkrečiais (visiškai tiks­
liai) teisės normas. Taip Lie­
tuvių Charta pirmoje eilėje yra 
lietuvių bendruomenės pa­
grindinių tikslų deklaracija, 
bet ne veiklą tvarkančių teisės 
normų rinktinė. Ji priklauso 
deklaracinės (netobulos, be 
sankcijų) teisės sričiai. Kas 
be ko, Lietuvių Chartoje yra 
ir reguliuojamojo pobūdžio 
teisės normų. Tačiau ir jos 
anaiptol nėra konkrečios (kar­
tais net perdėtos, neįvykdo­
mos) : — “Niekas negali būti 
prievartaujamas savo ryšį su 
tautine bendruomene nutrauk­
ti” (1 str.); “Lietuvis lieka lie­
tuviu visur ir visada” (2 str.) ;

f “Lietuvis kuria lietuvišką šei­
mą” (4 str.); “Lietuvis organi­
zuoja ir remia spausdintą lie- 
lietuvišką žodį” (9 str.); “ ... 
kiekvienas lietuvis moka nuo­
latinį tautinio solidarumo įna­
šą” (11 str.) ir visa eilė kitų. 
Čia išvardintos teisinės normos 
" — dideliu užsiprašyinu: 

j jos rodo tik siektiną tikslą, bet 
praktiškai yra nepilnai (tik iš 
dalies) įvykdomos. Gyvenimo

patirtis byloja: kur užsiprašom, 
ten paprastai esame ir nuolai­

di dų. Kaip lietuvis, vedęs lenkę, ar

sus suplakame tik į žodį “siek­
ti”! Kaip ir daugelis kitų, Po­
nio Algminienė piktnaudoja žo­
dį “yra”. Dėl beatodairaus šio 
žodelio vartojimo jau kadaise, 
bene Drauge, buvo pasisakęs

Teisin-*prof <£>r. P.' Skardžius, štai 
būtų tryS pavyzdžiai iš Ponios Alg- 

minienės straipsnio:
“Tokie daugiau pasako, kad 

ir yra kilę per nesuvokimą ki-

“Kepurė ant galvos yra mau- 
99

“Lietuvių kalba mažiausia 
yra reikalinga junginių kad, 
ar...”

Dėl junginių reikalingumo 
ar nereikalingumo galima bū­
tų pasiginčyti, bet dėl visų šių; 
“yra” nereikalingumo nėra 
abejonių.

(Bus daugiau)

lietuvė ištekėjusi už žydo, san­
tuokos faktu dar nepraranda 
lietuviškumo, taip pat ir lie­
tuvis, nesumokėjęs “nuolati­
nio tautinio solidarumo įnašo”, 
dar nenutraukia savo ryšio su 
lietuviška bendruomene ir ne­
nustoja bendruomenės teisių, 
numatytų Įstatų 7 str., jei jis 
yra nustatyta tvarka apylinkė­
je registruotas. Tautinio soli­
darumo įnašų nuolatinis mo­
kėjimas yra vienas iš nuolat 
siektinų, bet praktiškai nieka­
dos pilna^ nepasiekiamų Lie­
tuvių Chartos skelbiamų lietu­
vių bendruomenės tikslų.

4. Iš naujųjų įstatų kažin 
kaip yra iškritusi apylinkės 
susirinkimo (taip pat ir apy­
gardos suvažiavimo) kvorumo 
aptartis. ši įstatų kliauda jau 
iina reikštis apylnkėse. Vėliau, 
kai apygardos pradės šaukti 
savo suvažiavimus, ji ir ten ims 
kelti rūpesčio. Kvorumo aptar­
tis yra organizuoto junginio 
būtinas teisinis pagrindas. To­
dėl Teismas, turėdamas galvo­
je būtiną kvorumo reikalingu­
mą, ir remdamasis analogija 
(Įstatų 23 str.) nustatyto LB 
Tarybos sesijų kvorumų), ma­
no kad ši naujųjų įstatų spraga 
turėtų būti užkišta, pasikliau­
jant istorine jų interpretacija, 
senųjų įstatų numatytomis apy­
linkės susirinkimo (Sen. Įst. 13 
str.) ir apygardos suvažiavi­
mo (Sen. Įst. 28 str.) kvorumų 
aptartimis.

5. Naujieji įstatai (76 str. a 
pastraipa), siekdami daugiau 
vientisybės iskyriaus valdybo­
je, nustato, kad kasmet pusė 
apylinkės valdybos narių būtų 
renkami dviejų metų kadenci­
jai, bet nenumato kaip bus 
vykdomi rinkimai pereina­
muoju metu. Turėjo būti nu­
matyta, kad pirmaisiais metais 
sudarant apylinkės valdybą, 
pusė jos narių bus renkami 
tik vienų metų kadencijai. Ne­
sant tokio nuostato pačiuos 
įstatuose, visi valdybos nariai 
yra išrinkti dviejų metų kaden­
cijai nes skyriaus susirinki­
mas, neturėdamas tam teisėto 
pagrindo, negali dalies valdy-

bos narių teisių pats susiaurin­
ti.

Siekiant, kaip nors prisitai­
kinti prie naujų jų įstatų raid’s 
pereinamuoju metu, galima 
naudotis vienu lokių būdų: ’

a) po vienerių metų pušei 
skyriaus valdybos narių pasi­
traukti, kad susirinkimas ga­
lėtų jų vieton išrinkti kitus ir 
perrinkti tuos pačius asmenis,

b) burtų keliu lemti, kas po 
vienerių metų turi išeiti iš sk­
riaus valdybos,

c) pareikšti nepasitikėjimą 
pusei skyriaus valdybos narių, 
pasirėmus 82 sir. nuostatais, 
jei nė vienu pirmųjų dviejų 
būdų negalima reikalo išrišti,

d) po vienerių metų, pasi­
rėmus įstatų 84 str., papildo­
mai pririnkti dar kitą tiek val­
dybos narių.

Tačiau paskutinieji du prie 
įstatų raidės prisitaikymo bū­
dai (c ir d) nėra teiktini nau­
dotis, nes tokiu atveju nepasi­
tikėjimo pagrindas būtų tik for­
malinis (dirbtinis, netikras), 
o papildomas valdybos narių 
pririnkimas galėtų be jokio rei­
kalo išplėsti apylinkės valdybą 
ir kartais net apsunkinti jos 
darbą.

Pasirašė: Br. Nemickas. 1974. 
V. 8 d. B. Vitkus 5. 20. 1974.

Pritariu nutarimams (1), (3), 
(4) ir (5). Laikau, kad teisi- 
ga Apylinkės narių registraci­
jos pravedimas yra LB Garbės 
Teismo interesų ribose. J. Ge­
nys, geg. 28, 1971. '

Nuorašas tikras. Br. Nemic­
kas, Pirmininkas, New Yorkas 
1974. V. 29 d.
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(turi vienerius me-'

Deja, nebent tik kal­
biausia: kuo vardu
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Raginkite savo?apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.
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jimus ir kankinimus. Aukščiau­
siam sovietui pasiųsto skundo 
nuorašą kaliniai pasiuntė Jung

tinėms Tautoms, štai pasiųsto 
skundo Eltos išverstas tekstas:

SSSR Konstitucija užtikrina 
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Atsuko sunkiausias kanuoles
Lietuvių Bendruomenė turėjo apjungti visus lietu­

vius. Bendruomenė turėjo būti tolerantiška, priglau­
džianti Į savo eiles visų tikėjimų, visų politinių krypčių, 
visų filosofijų lietuvius. Bet didelė lietuvių dauguma, 
prieš 20 metų pradėjusi dirbti jungiantį Bendruomenės 
darbą, nei nepasijuto, kaip ji iš Bendruomenės darbo 
buvo išstumta. Šiandien, kaip pasaulio, taip ir Ameri­
kos Lietuvių Bendruomenės vadovybė yra grynai fron- 
tinikų rankose.

Frontininkams pavyko pagrobti Lietuvių Bendruo­
menės vadovybę, bet jiems nevyksta tos Bendruomenės 
valdyti. Kiekvieną metą iškyla įvairūs klausimai, kurių 
dabartinė Bendruomenės vadovybė nepajėgia teigiamai 
ir tolerantiškai išspręsti. Jeigu dabartiniai valdytojai 
nebūtų vienos labai mažos politinės grupelės fanatikai, 
tai jie toleruotų ir kitaip galvojančius lietuvius. Iš tole­
rancijos jie patys pasimokytų ir leistų lietuviams Bend­
ruomenę ugdyti../ Netolerancija, kitų .pažiūrų neapy­
kanta ir nepaprastai didelis noras valdyti bei Įsakinėti 
juos priverčia imtis labai jau nelietuviškų kovos priemnių.

Sudarydami nedidelę mažumą lietuvių tarpe, jie bū­
tinai nori laimėti rinkimus. Amerika yra demokratinis, 
demokratinių tradicijų kraštas. Atsiranda suktų politi­
kų, norinčių demokratinėmis laisvėmis asmeniškai pasi­
naudoti, bet vis dėlto didelė krašto dauguma pajėgia de­
mokratinius principus apginti, suktus politikus suvaldy­
ti, o jeigu labai didelis sukčaivimus padaro, tai net Į 
kalėjimą juos kiša, patardami pasimokyti. Iš anksto ži­
nodami, kad balsų daugumos negaus, jie stengiasi suk­
tybėmis “rinkimus” laimėti. Ciceros ir Marquette Parko 
lietuvių dauguma frontininkams nepritarė ir jų dau­
gumos būtų neišrinkusi į savo apylinkių vadovybę, jie 
suklastojo rinkiminius lapus ir leido balsuoti kitose apy­
linkėse gyvenantiems arba iš toliau atvažiavusiems 
žmonėms. “Rinkimus” jie laimėjo, bet užmokėjo nepap­
rastai brangią kainą. Jie pagadino savo vardą ir didelės 
lietuvių daugumos tarpe sukėlė Įtarimą ir nepasitikėjimą.

Lietuvis yra labai kantrus. Jis gali pakęsti kito nuo­
monę. Kartais jis tai padarys dantis sukandęs, bet tole­
ruos ir tylės. Bet lietuvis negali pakęsti klastos. Klasta 
ir melas lietuviui yra svetimas. Jis yra Įsitikinęs, kad su 
melu ir klasta toli nenueisi. Lietuviai pareikalavo “rin­
kimų” metu Įvykusius sukčiavimus iškelti viešumon ir 
pasmerkti. Bet Bendruomenės priešakyje stovintieji

nekreipė dėmesio Į ŠĮ pageidavimą. Jie Įstatus pažei- 
dinėdami tikėjosi ir toliau Bendruomenę valdyti. Cice- 
roje jie sugalvojo sušaukti' specialų Cicecro Bendruo­
menės narių susirinkimą ir padaryti pageidaujamas 
pakaitas. Cicero turėjo savo Bendruomenę ir didele bal­
sų dauguma išrinktą valdybą, bet krašto valdybai nepa­
tiko demokratiškai besitvarkantieji ciceriečiai. Krašto 
valdybas pirmininkas, neturėdamas Cicero apylinkės 
narių sarašų ir nežinodamas, kiek Cicero lietuvių gy­
ventojų buvo specialiai šauktame susirinkime, “išsirin­
ko” naują Cicero apylinkės vadovybę.

Krašto valdybos pirmininkas žinojo, kad jis, sank­
cionuodamas naujus “rinkimus”, skaldo Cicero Bend­
ruomenę. Jam taip pat aišku, kad jis laužė Bendruome­
nės įstatus, bet jis, nepanaikinęs veikusios Bendruome­
nės apylinkės, įkūrė dar vieną Bendruomenės apylinkę. 
Tokiu keliu jį privertė eiti nepaprastai didelis politinis 
fanatizmas ir kitaip galvojančių lietuvių netolerancija. 
Grįžęs į New Jersey, pirmininkas įsakė savo vicepirmi­
ninkui pranešti visiems skyriams apie Chicagoj ir Cicero 
atliktus žygius. Balys Raugas, JAV Lietuvių Bendruo­
menės Krašto Valdybos vicepirmininkas organizaciniams 
reikalams, šių metų gsg. 28 dieną išsiuntinėjo JAV LB 
Vidurio Vakarų Apygardos apylinkių valdybos aplinkraš­
tį, informuojantį apie naujai išrinktus pareigūnus. Ba­
lys Raugas, pasveikinęs naujai išrinktuosius, šitaip aiš­
kina, didžiausios Amerikos Lietuvių kolonijos įvykius:

“Į antibendruomenišką maištavimą galima žiū­
rėti keleriopai: jis gali būti s) tautinio ir bendruo­
meniško nesąmoningumo rezultatas, b) gali būti 
piktos valios sukurstytas ir c) galima sutikti su 
prielaida, kad jis gali būti Lietuvos okupanto kęslų 
sunaikinti mūsų išeiviją pastangų išdava”.
Aukščiausioji Amerikos frontininkų vadovybė, ne­

galėdama pateisinti Bendruomenėje vedamos sauvalės, į 
šias lietuvių kovos linijas išvilko pačią sunkiausią savo 
kanuolę ir paleido patį garsiausią šūvį: Ciceroje okupan­
tas stengiasi sunaikinti Bendruomenę, šūvis garsus, bet 
argumentas labai silpnas. Silpnas ir žemas. • Šis šūvis 
gali mušti atgal. Cicero lietuviai visą laiką kovojo prieš 
Lietuvos okupantą. Jie pirmieji pakėlė kovos balsą prieš 
caro sauvalę okupuotoje’Lietuvoje. Jie gynė Lietuvą-ir 
dėtuvių tautos laisvę nepriklausomoje Lietuvoje. Jie ko­
vojo ir tebekovoja prieš visus okupanto kėslus Ciceroje 
ir visoje Amerikoje.

Jeigu Krašto Valdyba meta prielaidą, kad Cicero 
Bendruomenės Įvykiai yra okupanto kęslų išdava, tai 
būtų gera, kad tą prielaidą paremtų faktais. Kurį Cicero 
bendruomenininką okupantas stengiasi panaudoti savo 
tikslams? Kiekvienam taip pat reikia pagalvoti, kokius 
organizacinius reikalus šitokiomis priemonėmis aukšto­
ji vadovybė tvarko?

tinė valdžia pilnai ir nedalo­
mai priklauso darbo Žmonių 
atstovų sovietams — demokra­
tiškiems, išrinktiems ir viešie­
siems organams —, ir Aukš­
čiausiame SSSR Soviete teore­
tiškai pravedamas principas, 
kad lygus ant sau lygaus netu­
ri valdžios. Tačiau praktikoje, 
priešingai Konstitucijai, val­
džios suverenu tapo Sovietų 
Sąjungos KP.

Piktnaudodami Konstituci­
jos nuostatą apie teisę turėti 
įtakos į visus valdžios organus, 
per juose esamus savo parti­
nius vienetus, SS KP išsikovo­
jo padėtį, kai kalba eina jau 
nebe apie vidinę įtaką į vals­
tybės politikos kursą, bet apie 
aukščiausios valdžios perkėli­
mą iš rinktųjų demokratiškų 
institucijų į grynai politinius 
organus, konkrečiai — į SSSR 
KP Centrinį Komitetą.

Sovietų Sąjungos Komunis­
tų Partijos organizacinė struk­
tūra, numatanti sąjunginių res­
publikų komunistinių vienetų 
(kurie vietoje praktikuoja to­
kį pat valdžios pasisavinimą iš 
rinktųjų organų) griežtą pri­
klausomumą nuo Centro, nie­
kais paverčia tų respublikų 
valstybinį suverenumą. Dar 
daugiau, kai SS KP ir jos CK 
yra ta pati RSFSR komunistų 
organizacija ir tuo pat metu 
aukščiausia institucija kitų są­
junginių respublikų kompar­
tijų CK (komitetams), tai pas­
tarieji praktiškai yra degra­
duoti iki^RSFSR KP obkomų 
(skirtinių komitetų) lygmens.

Savo partiniuose dokumen­
tuose SSKP skelbia tikslą su­
burti naują, sovietinę, tautą ir 
išauklėti naują žmogų. Rek- 
amuodami pseudo tautinį tei­

gimą, kad tautų suliėdinimas 
yra natūralus ir neišvengiamas 
procesas, komunistai sako, 
kad jie tą procesą tik imasi re­
guliuoti.

Turėdamas valdžios mono- 
poįl, KP CK savo užmojus pa­
verčia valstybine politika, ir 
jai pravesti naudoja visą val­
džios mašinos svorį, o bet ko­
kį nesutikimą su ja arba pasi­
priešinimą laiko kriminaliniu 
nusikaltimu valstybei.

Paskiro asmens atžvilgiu, 
naujo sovietiško žmogaus iš­
auklėjimo politika pravedama 
per išsišakojusią iif visaapi- 
mančią įtaigojimo, sekimo, ir 
prievartas sistemą, nukreiptą 
į visišką galvojimo ir pasaulė­
žiūros standartizaciją. Vado­
vaudamiesi utilitariniu tikslu 
sustiprinti valdžios monolytiš- 
kiuną ir savo galią, komunis­
tai su beribiu nepakantrumu 
skiepija materialistišką pasau­
lėžiūrą, savo socialinę ideolo­
giją ir aklą klusnumą partijos

autoritetui, dėdamiesi vienin- 
tėliais “tikros” tiesos savinin­
kais be galo iškeldami savo 
partiją viršum visos likusios 
tautos.

Tarptautinių santykių sfero­
je, komunistų politika yra nu­
kreipta į nerusų tautybių sulie- 
dinimą su rusų tauta. Jų rekla­
muojamas naujos sovietų tau­
tos kūrimas praktikoje pasiro­
dė esanti sena rusifikacijos 
politika, tiesa, pravedama ne 
taip grubiai ir žiauriai, kaip 
prieškariniais ir pirmaisiais po­
kariniais metais, kuomet į 
RSFSR gilumos rajonus prievar 
ta buvo iškeliamos ne rusų tau­
tybių žmonių masės ir net išti­
sos tautos, kurios, išsklaidy­
tos tarp rusų gyventojų ir at­
plėštos nuo savo tautinės dir­
vos, buvo asimiliuojamos ir 
kiekybiniai papildė rusų tautą. 
Dėl priverstino gyventojų iš­
kėlimo likę tušti rajonai buvo 
apgyvendinami rusų kolonistais, 
kurie vieninteliai Sovietų Są­
jungoje turi kultūrinės autono­
mijos teisę už savo administra­
cinių sienų (rusiškas mokyk­
las, leidyklas, teatrus ir kt. 
visų sąjunginių respublikų te­
ritorijose), ir todėl nėra linkę 
asimiliuotis su vietiniais gy­
ventojais, o priešingai — daro 
stiprią rusifikuojančią įtaką 
pastariesiems, šiandien pa-: 
kragtinių tautinių rajonų su­
stiprintas ekonominis kėlimas 
yra susijęs su siuntimu į juos 
daugiatautės darbo jėgos, ku­
ri, pastatyta prieš pasirinkimą 
tarp vietinės ir rusų kalbos, 
dėl pramonės ir jos vadovy­
bės surusinimo, pasirenka ru­
sų kalbą, ryškiai padidinama 
tautinės respublikos rusiškai 
kalbančių gyventojų skaičių, 
ir pasidarydama nauju galin­
gu šių sričių rusifikacijos židi­
niu. Pramonės, vuzų (aukš­
tųjų mokyklų) ir technikų ru­
sifikacija dažnai verčia ir vie­
tos gyventojus pirmenybę ati­
duoti rusų kalbai.

Tokia pat padėtis pastebi­
ma ir raktinės tautinių sąjungi­
nių ir autonominių respublikų 
teritorijose esančios pramonės 
įmonėse, kurios nėra jų pri­
klausomybėje (faip vadinamo 
bendrasąjunginio priklauso­
mumo įmonėse).

Rusų kalba neteisėtai pasi­
darė valstybinė kalba tautinių 
sąjunginių ir autonominių res­
publikų .teritorijose, kas sta­
to rusų kalbą į privilegijuotą 
padėtį.

Sauvališkai pasiskyrusi tar­
pininku kultūriniuose, dvasi­
niuose ir ekonominiuose san­
tykiuose tarp Sovietų Sąjungos 
tautybių ir santykiuose su liku­
siu pasauliu, rusų kalba nuado-

jasi dvasinio bankininko privile- 
šijomis, kaupdama savyje ne jos 
sukurtąsias vertybes, tuo pačiu 
metu būdama filtru, kuris į tarp 
tautinį gyvenimą praleidžia tik 
tai, kas sutinka su Rusijos in­
teresais.

Per valstybinių mokyklų sis­
temą, priauganti karta yra ver­
čiama visaip garbinti Rusiją ir 
visa, kas rusiška. Dėstomoji 
SSSR istorija faktinai yra ne 
kas kita, kaip Rusijos imperi­
jos istorija — joje svarbiausias 
istorinis vaidmuo priskiriamas 
Rusijai ir rusų tautai, o kitos 
tautos figūruoja tiktai Rusijos 
valstybingumo interesų švieso­
je. Neseniai leistuose dėstyti 
tautinių sąjunginių respublikų 
mokyklose sąjunginių respub­
likų istorijos nepaprastai su­
glaustuose kursuose istorijos 
faktai taip pat iškraipyti ir 
vienašališki. Rusų užkariavi­
mas kaimyninių valstybių ir 
tautų bei jų įjungimas į Rusi­
jos imperijos sudėtį visuomet 
pateikiamas kaip didelė joms 
laimė. Ne rusų tautų laisvės 
kovos prieš Rusijos imperiją 
arba visai nutylimos arba vaiz­
duojamos kaip reakcionieri- 
niai konservatyvūs judėjimai. 
Ir šiandien bet koks judėjimas 
už tautinį apsisprendimą ko­
munistų propagandos užštain- 
puojamas kaip buržuazinis na­
cionalizmas ir žiauriai perse­
kiojamas valstybės baudžia­
mųjų organų.

Būdinga, kad sovietinėse 
politinių priešų kalinimo vie­
tose nežinomi atvejai, kad bū­
tų nuteisti rusų tautybės žmo­
nės, kovoję už Rusijos atsky­
rimą nuo SSSR, tuo tarpu kai 
tenai apsčiai atstovaujami žmo­
nės iš daugelio kitų tautybių, 
kurios organizavo judėjimą už 
savo atsiskyrimą nuo Rusijos.

Išeinant iš įsitikinimo, kad 
žmogaus dvasiniam tobulėji­
mui labiausiai palanki dirva 
yra nedaloma ir visapusiškai 
besivystanti-tauta, lygi tarp ly­
gių, mes protestuojame prieš 
komunistų mėginimą pakeisti 
tautinius visuomenės pagrin­
dus grynai socialiniais pagrin­
dais. To negalima pateisinti nei 
ekonominiais atsiekimais, nei 
valstybės saugumo interesais, 
nes tik tautos nedalomumas, 
gimtoji kalba, tradicijos laiduo­
ja tęstinumą ir pažangą dvasi­
nei' kultūrai — tam aukščiau­
siam žmogaus siekiui. Sąmo­
ningas komunistų mėginimas 
sunaikinti šiuos natūralius ins­
titutus, pakeisti juos abstrak­
čiomis išgalvotomis konstruk­
cijomis, žada tragiškus rezul­
tatus.

(Nukelta. į 5 psl.j
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Buvo Kozlovskio Įgrasinta, kad atsakinėjan­
čiam mokiniui jo kaimynai nemėgintų pašnabž­
dom padėti (sufleruoti). Jeigu betgi Kozlovskis 
išgirsdavo iš klausiamo mokinio aplinkos sufle- 
riaus garsą, tai imdavo piktai rėkti: “Kuris bjau­
rybė, kuris niekšas? — prie staktos!” (Kto mer- 
zavec, kto podlyj čeloviek? —k kosiaku! (prie du­
ra!). Šitaip rėkdamas jis betgi pavarde neįvardin­
davo, kuris būtų tasai niekšas, o tiktai pakartoti­
nai rėkdavo. Išsigandę atsakinėjančiojo pamoką 
kaimynai, nors ir nekalti, vienas, antras, trečias, 
eidavo prie durų staktos. Tuomet Kozlovskis 
jiems ir visai klasei pareikšdavo: “Taigi taigi — 
žino!” (To znajut!). Didžiausias klasėje Įvykis tai 
būdavo rusų kalbos diktantas. Tuomet Kozlovskis 
gimnazijos sargui liepdavo Įnešti į klasės kambarį 
stalelį, ant kurio stovėdamas, Kozlovskis diktavo 
sakinius, iš aukštybės atydžiai žiūrėdamas į ra­
šančius mokinius, ar jų kuris nors iš pasuolės, ar 
iš kaimyno nenurašinėja, ir vargas būdavo tam 
“niekšui”, kuris pakreipdavo akis Į savo kaimy­
ną. Vėliau Kozlovskis, raudonu rašalu pataisęs 
diktanto klaidas, sąsiuvinius jau su Įvertinimo pa­
žymiais grąžindavo klasėje mokiniams. Be to 
Kozlovskis dar prie kiekvieno pažymio skaitmens 
skliaustuose Įrašydavo visą pažymio reikšmės žo­
dį, kad mokiniai neapgaudinėtų savo artimųjų,

blogą pažymį taisydami geru, pav 1 —L Kai sąsiu­
viniai jau su diktanto Įvertinimo pažymiais bū­
davo grąžinti, tai mokiniai buvo šaukiami, kad 
kiekvienas savo pažymį pasakytų, o jau Kozlovs­
kis sakomus pažymius Įrašydavo Į klasės žurnalą. 
Šiuo būdu Kozlovskis taupė sau darbo laiką, užuot 
pats vienas visus pažymius Įrašytų į žurnalą prieš 
pamoką.

Kartą nutiko taip, kad vienas mokinys, gavęs 
už diktantą vienetą, Kozlovskio klasėje klausia­
mas, koks pažymys, atsakė: “Kuolas” (Kol). — 
“Kiek”? — širsdamas kartoja klausimą Kozlovs­
kis. — “Durtuvas” (Štyk), — atsako mokinys. — 
“Skaityk, niekše!” (Čitai, merzavec!”. —“Viene­
tas” (Jedinica), — ištaria sujaudintas mokinys.

Kartą Kozlovskis paskyrė mokiniams namie 
atmintinai išmokti eilėraštį “Poltava” (Poltavos 
kautynės). Klasėje mokinys (žydukas), dekla­
muodamas Poltavą, šio eilėraščio posme “Ritasi 
kanuolių sviediniai, švilpia kulkos, krūmuose pa­
biro šauliai” (Katiasa jadra, sviščit pūli, v kus- 
tach razsypalis strielki), žodį “strielki” pasakė, 
kirčiuodamas ne paskutinį, o pirmąjį skiemenį, 
ir buvo ne “strielki” (šauliai, o tiktai “strielki” 
(strėliukės). Galima Įsivaizduoti, kaip šiuo at­
veju elgėsi Kozlovskis, supratęs, kad čia žydas 
tyčiojasi iš rusų kariuomenės.

Kozlovkio mokymo metodai ir grubus žiauru­
mas Įgąsdindavo ir sujaudindavo taip, kad ir ge­
rai ką išmokęs mokinys, atsakydamas ar diktan­
tą rašydamas klysdavo. Dėl to nemažai mokinių

buvo paliekamų klasėje antriems metams —- taria­
mai dėl nepakankamo rusų kalbos mokėjimo.

Kozlovskio betgi tarnybos metai Marijampolės 
gimnazijoje buvo neilgi. Kai mokytojai kartą bu­
vo susirinkę vakare kortomis palošti, Kozlovskis, 
Įtaręs mokytoją Teodorovičių sukčiavimu smogė 
jam kumštimi Į žandą taip, kad akinių stiklai su­
žeidė antakius. Dėl to abudu (Kozlovkis ir Teodo- 
rovičius) buvo iš Marjampolės nukelti kažkur ki­
tur, j

Atskirai minėtinas matematikos — fizikos mo­
kytojas rusas Razumiejčikas. JĮ mokiniai vadin­
davo ’‘Silpnai” i(Slabo) todėl, kad ir neblogai pa­
moką išmokusiam mokiniui sakydavo “silpnai”. 
Tad ir geresnį pažymį iš Razumiejčiko pelnyti bu­
vo nelengvas uždavinys.

Lietuvos ir lietuvių atžvilgiu Razumiejčikas 
yra žymus tuo, kad iš valdžios išgavo leidimą ir 
savo vardu Įsteigė privatinę, bet su visomis teisė­
mis gimnaziją Vilkaviškyje, ją išlaikė, bei jai va­
dovavo. Šioje gimnazijoje anuomet mokytojavo 
matematikos mokytojas lietuvis Vaitkevičius, o 
jo žmona mokė prancūzų kalbą, Tatai buvo reikš­
minga išimtis, nes pagal rusų valdžios nusistaty­
mą nė rusai (ne pravoslavai) ir ne pačioje Rusi­
joje Į valstybines tarnybas nebuvo priimami. Vait­
kevičių su žmona Razumiejčikas galėjo priimti 
mokytojauti todėl, kad jo gimnazija buvo ne vals­
tybinė, o privati.

Nepriklausomybės metais Vilkaviškio gimna­

zija buvo atsteigta su direktorium Vaitkevičium, 
buv. Razumiejčiko gimnazijos mokytoju.

Kozlovskio vietą užėmė žmoniškesnis už Koz­
lovskį rusofilas Dimitri jevskis, taip pat rusų kal­
bos mokytojas. Dimitri j evskis Marijampolės gim­
nazijoje buvo neilgai, nes buvo paskirtas Suval­
kijos pradžios mokyklų inspektorium.

Savaip mokinių buvo mėgiamas mokytojas 
Georgijevskis, rusas, senųjų, o ir iš viso daugelio 
kalbų žinovas, žemesnėse klasėse mokė ir Rusi­
jos istoriją. Žemo ūgio, judrus, geros nuotaikos, 
bet alkoholikas: visai blaivas jis mažne niekados 
nebūdavo. Jo mokymo metodas buvo neįprastas 
tuo, kad už kiekvieną geresnį pamokos paruoši­
mą, ar teisingą atsakymą jis' nesigailėdavo gero 
pažymio — 5. Ir atvirkščiai, — jeigu mokinys at­
sakinėdamas suklumpa, gauna 1 (vienetą). Tar­
pinių pažymių kaip ir nebūdavo. Tad mokiniai 
stengdavosi mokytis, kad gautų 5, bet būdavo ir 
tokių, kurie tingėdavo, ir dažnai klausiami gau­
davo keletą vienetų iš eilės. Betgi, artėjant ket­
virčio pabaigai, Georgijevskis ir tinginius pri­
versdavo pasistengti ir už paskutinį geresnį daly­
ko mokėjimą įrašęs 5, ketvirtainį pažymį sudaly­
davo 3 (patenkinamą). Prieš įeinant Georgijevs- 
kiui į klasę, mokiniai būdavo linksmai nusiteikę 
ir sukeldavo triukšmą. Tuomet Gebrgijevskis, Įli­
pęs Į katedros pakilimą, iškeldavo abi rankas aukš­
tyn ir garsiai -sušukdavo: “Blūdai kinietiški” 
(Boldy kitaiskija!).

(Bus daugiau)
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TELEF.; PR 8-3229

DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS

2858 W. 63rd Street
Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. DALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6444 
Antras ofisas — 

•007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. TaL 599-0500

Priima ligQniiig pagal susitarimą 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
Telof. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

RedcL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vaL, 
antrai, penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir žežtad. tiktai susitarus.

Rex.: GI 8-0873

2L
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kadžio Avė., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia. skambinti Ml 3-0001.

DR. NINA KRAUCEL- 
KRIAUCELIUNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71st ST. 

Telef.: 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti

S46-3 900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPĖČ. 
2454 WEST 71st STREET 

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta. „

■_ ' ......... ' -

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOME RISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71st Si. — Tel. 737-5149
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietą ir kitu laiku 

. . pagal susitarimą.
r55=!--- --- --  ■

Y. Tumasonis, M. D.z S. C.
C H I R U R G A S 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

, , P. ŠILEIKIS, 0. P.
W ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
| dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
VaL: g—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 

Talef.: PRospect 6-5084

K TAMPOS Į
Geg. 25 d. 10 vai. pakylame 

didžiuliu milžinu “Delta’’, ku­
rio įtalpa 250 pasažierių. Veik 
visos sėdynės užpildytos, tik 4 
vietos neužimtos. Keletą kartų 
esu skridusi, bet mažesniais lėk­
tuvais. Šio dydžio lėktuvu, tai 
pirmą kartą.

Nakties laiku n;eko “lauke” 
nesimato, nors ir nesitikima kas 
matyti. Tarnautoja pradėjo ke­
leivius sutvarkyti, užsegė diržą, 
uždėjo ant ausų radijo, parodė 
kaip susirasti stotis su mėgia­
ma muzika.

Šalimais sėdintis keleivis man­
dagus, juodos rasės, pagelbsti 
man susitvarkyti radijo. Jis ati­
džiai kažka skaito. Mane ima 
įdomumas, ką tas žmogus skai­
to. Pro šalį tėmiju jo žurnalo 
raides S. L. A.: ant viršelių ir 
kiekviename puslapyje. Iš kar­
to lyg baiminausi, bet greitai 
nusiraminau, nes čia už debesų 
niekas negali “kidnapyt”.

GRADINSKAS
PAGERINTI 

VĖSINTUVAI —
NEBRANGŪS

2512 W. 47 ST. - FR 6-1991
--- -------- — 'J

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR. 8-0834

-----3===
i PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauds 

ŽEMA KAINA 
R. Š E RENAS

d)47 W. 4>7th PI. WAIbrook 5-8U6J

< mg,g.u, A —-. - r 1"■1 '"į—1 —-  

GĖLININKAS 
(rUTRAMEMAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių. papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

RQY R. PET^O (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem A^e. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perKrausrymas 

iš įvairiu atsrumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

SOPHIE 8ARCUS
RADIJO ŠEIMOS /ALANDOS

; V isos programos iš W OPA, • 
1490 kil. A. M.

.
Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-j 

dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7189 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JUL. 80629
Jj- -= --------  - - 4

BOMST FIRES HURT 
OUR TORJEST ERIENX
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į AhrtF hoU maobes 611 mU.

j It mat » Jhcme all mcnp&mu
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i ■ctcJosi dead eat

KALIFORNIJA
Milžino sparnų ir motoro ūži­

mo nieko nesigirdi, nė nema­
nai, kad esi už debesų, sėdi kaip 
savajame kambaryje, sėdi lyg 
supančioje kėdėje, tik jauti mir­
tiną tylą ir retkarčiais pasigirs­
ta, kurio' keleivio sukriokimas, 
kartais kelių sutartinę.

Kiek po pirmos vai. nakties, 
atnešė užkandžius; sumuštinis, 
kavos puodelis ar bonkutė so­
dos. Patarnautoja parodė ma­
žutę bonkutę ir parodė, kad pa­
rašyčiau ką norėsiu iš gerti. Pa­
rašiau “Skach”. Lyg pasinorėjo 
kas nugerti, kad būtų stipriau 
kelionėje.

Miegoti vistiek jau neverta 
nė mėginti, nes nėra daug laiko. 
Pranešimas, kad lėktuvas jau 
greitai pasieks ir būsime garsia­
me Los Angeles mieste ir 2:15 
vai. nakties jau esame ant že­
mės. Aerodromo stotyje jau lau­
kė sūnus, sutvarkė mano baga­
žą ir parsivežė į jo namus, kur 
jis su šeima gyvena tik 3 my­
lios nuo aerodromo stoties, Man­
hattan Beach, 506 Rosecrans Av.

Namuose visa šeima miegojo, 
nes nakties vidurys. Man jau 
buvo prirengta lova, ant lovos 
užrašas didelėm raidėm — “We-1 
come, Grandma Ona”.

Rytojaus dieną šeimai suki­
lus, pasidalinam bučkiais, su 
marčia 'Carol Ann; jos sūnus 
Clark, sūnaus sūnūs (mano sū­
naičiai) Kurt, Erik ir dukrelė 
Cara.

Man atvažiuoti į Kaliforniją 
tikslas buvo sūnaus dukrelės 
(mano anūkės) pirmas jos gim­
tadienis ir birželio 13 d. anūkės 
aukštosios (High School) mo­
kyklos užbaigimas. Dviejų — 
dvynių gimtadieniai pirmąją 
birželio dieną.

Manhattan Beach miestas nuo 
Los Angeles Į pietvakarius tik 
už 2-3 myl.. su gyventojų skai­
čiumi 35,000. šitas miestas tę­
siasi visu Pacifiko pakraščiu.

Pacifiko pakraščiu iš rytų į 
vakarus nuo Los Angeles senes­
nių namų tarpe aukštų dango­
raižių nesimato. Tik tolyn į va­
karus jau pradėta statyti aukš­
tesni namai, statomi dėl apyvar­
tos, tai yra išnuomavimui, čia 
jau yra apsčiai 4 aukštų pasta­
tų. žemės brangumas verčia 
statybą kelti aukštyn. Dabar jau 
moka “normaliai” po 32,000 vie­
nai žemės pėdai. Pastatai tiek 
aukštai sugrūsti, kad žmogus 
vargiai gali pralysti. Gatvės siau­
rutės, vos mašina gali pražiuoti, 
o kartais turi net palaukti iš 
priešingos pusės atvažiuojančio, 
kad galėtų prasilenkti. Tačiau 
pagrindinės gatvės arba išilgi­
nės yra labai plačios, kad gali 
dvi mašinos vienon pusėn greti­
mai važiuoti.

Iš jūros pakraščio miestas pra­
sideda dviejų šimtų pėdų aukš­
tumoje. Pajūriu išcementuotas 
platus į abu galu dviračiams va­
žiuoti kelelis. Viršukalnyje ki­
tas cementuotas platus kelias, 
liet tik vaikščioti. Automobi­
liams neleidžiama. Tarpas nuo 
vieno tako iki antro apie 300 pė­
dų tarpas apsodintas gėlėmis ar­
ba užaugintas žalia žole. Protar­
piais pastatyti suoleliai pėstie­
siems pasilsėti. Namai ant kal­
no visi gražūs ir gražiai bei šva­
riai užlaikomi. Tik vienas peik­
tinas dalykas tai šunys. Atro­
do, kad čia kiekvienas gyven­
tojas turi šunį, o kitas net po 
kelis. Koktu buvo matyti kaip 
tie, kumelio didumo, šunys pa­
laidai bėgioja žole ir gėlėmis 
apsodintais plotais ir teršia gam­
tos grožybes. Ypač gausa tokių 
vaizdų iš ryto, kad namų savi­
ninkės ar savininkai savo šunis 
išveda prasivaikščioti ir leidžia 
jiems tuštintis vejoje ar gėly­
nuose. Eidamas turi saugoti ne- 
įbristi į krūvas.

Lietuvių ieškojimas

Atsiradusi šiame gražiame 
mažame pajūrio miestelyje jau 
antrąją dieną niėginau susiras­
ti Kalifornijos lietuvių. Iš se­
nesniųjų laikų turėjau pažįsta­
mų p. p. 'Petraičių adresą, o te­
lefonų knygoje radau ir jų te­
lefoną. Paskandinus atsiliepė

ne

| kalinių skundas 
Jungt Tautoms

(Atkelta iš 4 psl.)
Gyvybiniai suinteresuoti

tik fizišku mūsų tautų išlaiky­
mu ir jų ekonomine gerove, bet 
ir tolimesne jų kultūros pažan­
ga, mes reikalaujame griežto 
laikymosi konstitucijos nuo­
statų, laiduojančių; mūsų tau­
toms ateitį* būtent:

1. Privalomo tautinių kalbų 
valstybingumo tautinėse ir au­
tonominėse respublikose.

2. Suteikimo ir įgyvendini­
mo teisės į kultūrinę autonomi­
ją visoms tautinėms mažumoms 
už jų administracinių sienų, 
arba panaikinimo privilegijos 
rusams į išimtiną naudojimąsi 
ta teiše. ,.

3. Išplėtimo sąjunginių res­
publikų suvereninių teisių tu­
rėti tiesioginius santykius su 
likusiu pasauliu kultūrinėje, 
politinėje ir ekonominėje sri 
tyse. ,

4. Sudarymo respublikų ka­
rinių dalinių, kaip yra SSSR 
Konstitucijos 18 paragrafe nu­
matyta.

5. Perdavimo pilnon sąjun­
ginių ir autonominių respub­
likų priklausomybėn jų terito­
rijose esančių visų pramonės 
įmonių, o taip pat tautinėse 
teritorijose esančių natūralių 
resursų eksploatavimo 
įmonių. Organizavimo 
respublikinių santykių 
<bėš pagrindais.:

6. AtstatyrtiO pilnos valdžios 
konstituciniams organams, t. 
y. darbo žmonių atstovų sovie­
tams. Griežtai atskirti ribą 
tarp valstybės valdžios ir parti­
jos įtakos, paskirti SSSR KP 
veiklos kontrolę.

7. L c..!u:omt- 
nių respublikų valdžios politi­
ka turi tikrai atitikti jų tauti­
niams interesams. Savo tauti­
niams interesams ginti, kiek­
vienos tautybės pilietis turi tu­
rėti galimybę pasinaudoti tei­
se, suteikiama jam SSSR Kon­
stitucijos 125 paragrafu.

8. Nesilaikydamas Konstitu­
cijos normų ir nuostatų laiduo­
jančių tautybėms suverenumą 
ir lygybę bei valdančios parti­
jas politika, statanti pavojun 
pačią mūsų tautų egzistenciją, 
automatiškai duoda mums 
moralinį pagrindą pasinaudoti 
Konstitucijos nuostatų (SSSR 
Konstitucijos 17 paragrafo) tei­
se vesti propagandą 
respublikų išstojimą 
Veikla pagal minėtą 
cijos nuostatą neturi 
džiama.

už mūsų 
iš SSSR, 
konstitu- 

būti bau-

Pasirašė iš Pabaltijo: Žie­
melis Juris, Žilinskas Jonas, 
Astrauskas Antanas, Astra Gu- 
nar. Iš Ukrainos: Vladimir 
Bezuglij, Apolonij Bernijčuk, 
Vladimir Glyva, Ivan Ilčuk, 
Levko Lukjanenko, Dimitri j 
Prlinjak, Ivan i Pokrovskij, 
Oleksij Stepaniuk, Andrėj Tu- 
rik. Iš Kaukazo: Vasilian Ovik, 
Tagajev Mogamed, Ekimjan 
Gevorg, Velikjan Valmer.

(ELTA)

visų 
tarp 

lygy-

IŠRADIMAS BE IŠRADĖJO

Muilas išrastas atsitiktinai ži­
loje senovėje, kai žmonės ant au­
kurų aukodavo dievams gyvu­
lius, o kartais ir žmones. Auko­
tojai ir jų tarnai pastebėjo, kad 
riebalai, susimaišę su pelenais 
yra tinkama priemonė skalbti ir 
praustis. Taip ir atsirado mui­
las.

Poilsis

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI 

ramybė* Dievas tepašventina jus visiškai".
' 1 Tęs. 5:23.

Yra skirtumas tarp žodžių pašventinimas ir pasišventimas. Pasišventi­
mas reiškia pasidavimą, atidavimą, Dievui savo valios ir viso, ką tik turime. 
Kas nėra visiškai atidavęs Viešpačiui savo valią, save, tas dar nėra pilnai 
pasišventęs. Pašventinimu vadinasi netik pradinis pasišventimas, bet visas 
žmogaus perkeitimas ir prirengimas arba padarymas tinkamu dalyvauti 
su Kristumi Dievo karalystėje. Pašventinimas tęsiasi per visą Krikščioniš­
kąjį gyvenimą ir turi veikti iki pilno charakterio išvystymo ir prinokimo, 
pilno Dievo žmogaus subrendimo; kitaip sakant, pasiekimo protinio Dievo 
Sūnaus panašumo.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |al parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

IV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

moteriškas balsas ir telefono ra­
gelį perdavė p. Petraičiui.

P. Petraitis • 'plačiai nupasa­
kojo apie lietuvių čia gyvenimą 
ir veikim^ ir suminėjo įvairių 
organizacijų vadus. Svarbią ži­
nią sužinojau tai kad greit bus 
rengiama Lietuvių Diena. Ta 
diena įvyks sekmadienį birže­
lio 15 dieną.

Daugiau apie lietuvių veiklą ir 
jų parengimus bei sueigas ne­
sužinojau, nes čia neturiu jokios 
lietuviškos literatūros nei savo 
mėgiamųjų Naujienų.

Kadangi iki to laiko čia dar 
pagyvenusiu, tai neabejoju, kad 
pasiseks ir Kalifornijos Lietu­
vių Dienoje būti. Tikiu, kad ma­
no šis rašinėlis spės iki to laiko 
tilpti Naujienose. Taigi, iki pasi­
matymo toje garbingoje lietu­
vių šventėje, ' Onutė

(Bus daugiau)

Clara Barton, 90 metų 
žiaūs, buvo paklausta:

— Koks yra jūsų mėgiama­
sis poilsis ? --

Ji atsakė:
— Darbas.
— Bet ką darote pailsėdama?
— Dirbu, — ji atsakė.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

am-

— Luthuanian National Democra­
tic klubo susirinkimas ivyks trečia­
dienį, birželio 12 dieną Hollywood 
salėje, 2417 W. 43rd St. 7:00 vai. vak. 
Po susirinkimo bus vaišės Tėvu die­
nos proga.

Bernice žemgalis, sekr.

— Našliu, Našliukiy ir Pavieniu 
Draugiškas klubas birželio 14 d. 8 vai. 
vakaro turės eilini susirinkimą Holly­
wood svetainėj, 2417 W. 43rd St. 
Visi nariai ir prijaučiantieji kviečiami 
gausi aiatsilankyti. Bus aptariami 
klubo einamieji reikalai. Po susirin­
kimo bus vaišės ir šokiai J. Joniko 
orkestrui grojant.

V. Cinką, nut. rast.

*4 ©up sugar
6 tablespoons Argo corn

• starch

Melba Sauce Right for Blanc Mange
Blanc Mange is a classic pudding. It’s especially good with 

fruits in season or with fruit sauces. For a very special gourmet 
summer dessert, serve Molded Blanc Mange with Melba Sauce. 
Garnish with whipped cream and fresh strawberries.

Molded Blanc Mange
>4 teaspoon salt 
4 cups milk

IVi teaspoons vanilla
Food coloring, optional

Mix sugar, tom starch and salt in double boiler top. Gradu­
ally add milk, stirring until smooth. Cook over boiling water, 
stirring constantly, until mixture thickens enough to mound 

, slightly when_dropped from spoon. Covęr and continue cooking 
10 minutes longer, Stirring occasionally. Remove from hefif. 
Stir in vanilla and a few drops of food coloring, if desired. Pour 
into 1 (1-quart) mold. Chill at least 3 hours or unfil well set. 
Uhmold. Makes 6 to 8 servings. Serve with Melba Sauce. To 
make Melba Sauce, mix together in a small saucepan, 2 tea­
spoons com starch, 1 tablespoon water, % cup light corn syrup, 
įį cup cUrrimt jelly and 1 package (10 ounces> frozen sliced 
strawberries or raspberries, which have been thawed. Bring to 
a boil Over medium beat, stirring constantly and boil 2 minutes.
JUmove Iran beat Strain. Make* about 124 cupa

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 SO. WESTERN AVE.

DAIMI1
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

TRYS MODERNIŠKOS
AER-CONDITIONED KOPLYČIOS

MASlNCAfS VIETA

REpubEc 7-8600 REpubEc 7-8601

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDlTIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių

Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUAN1CA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572
■ ■ i. ■UKIIMMLH , .......... . a. ■ ■■■■■■ ■

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAW1CZ) *

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph«ne: YArds 7-1911
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IŠKABINO LITHUANIAN
PLAZA IŠKABAS

Gegužės men. 26 diena WLS4-

perdavė pasikalbėjima su Ri­
mantu Genčių Lithuanian Plaza 
plakatu reikalu.

\VLS tarnautoju pastango­
mis, Lithuanian Plaza iškabos 
jau pakabintos. Ketvirtadienį, 
birželio mėn. 6 dieną, miesto 
da rbi ni nka i paka bi no a liti nka- 
inus ženklus šalia kiekvieno 
plazos kampo.

Visi Chicagos ir apylinkių lie­
tuviai prašomi parašyti trumpą 
padėkos laišką VVLS televizijos 
stočiai. Adresas: Action Seven, 
WLS-TV, Chicago, Ill. 60601.

R. Genčius

Naujienų 60 metų sukakties banketo vaizdai. Paveiksle matome naujienie- 
čius (iš kairės Į dešinę): Teodorą Kuzienę, Anna Jagiellą, ponią Balzekienę, 
Stanley Balzeko Jr., motiną, Izabelę Baltramaitienę ir Kazimierą Baltramaitį. 
Dešinės eilės gale sėdi Stanley Balzekas Jr., muziejaus pirmininkas, jo žmo­
na Irena Balzekienė, Stanley Balzekas, Balzekų automobilių prekybos steigė­

jas ir augintojas, Valerija Stanaitienė ir Juozas Stanaitis 
Foto Walter Pietrick

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

KARŠČIO IŠNAUDOTOJAI KELKITĖS
Junkitės į vadovaujančias šios Industrijos jėgas. Mes ieš­

kome operatorių ir Leadmen mūsų antrajai ir Specialiai pamai­
noms. Patyrimas su Carburizing ir Press Quenching darbais ~.TTZ-___ _ __Z . -
yra pageidaujamas. Čia yra puikiausia galimybė ir proga tinka- • Namai, žemė — Pardavimui 
miems individams, suinteresuotiems į naktinės pamainos ope­
racijas.

OPERATORIAI gali uždirbti iki $5.86 per valandą.
LEADMEN gali uždirbti iki $6.21 per valandą.

Mes turikie modernią dirbtuvę, esame augantys gamintojai 
dantračių pramonėje, kuri ne tik gali pasiūlyti šias puikiausias 
algas, bet ir turi puikiausius bendrovės apmokamus priedus.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. . Virginia 7-7747

TAISOMAS DAN RYAN 
GREITKELIS

Skelbiama, kad Dan Ryan 
greitkelis per Chicagos miestą, 
nuo 1 1 iki 95 gatvės bus re­
montuojamas ilgesnį laiką ne­
gu buvo manoma, dėl to tra- 
fiko susikimšimai neišvengia-

mi. į Dan Ryan įvažiavimai, 
važiuojant į šiaurę uždaromi 
prie 99, 83, 75, 63, 59, 43 jr 31 
gatvių; važiuojant į pietus už­
daromi įvažiavimai prie Roo­
sevelt Road(12 gatvės), 31, 43, 
59, 67, 76 ir 79 gatvių.

JUBILIEJINIŲ METŲ

NAUJIENOMS šiemet suėio 60~ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus,

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ’ ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių dauguma šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaiu kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo­
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

LIŪDNOS ATMINTIES 
BIRŽELIS

John Prunskis laiške Chicago 
Tribune primena, kad kiekvie­
nas lietuvis, latvis ir estas, gy­
venantieji laisvame pasaulyje, 
tebepamena birželio mėnesį 
kaip tragiškiausią metuose, kai 
Sovietų Rusija susitarusi su 
Hitleriu vienais metais birželio 
mėnesį padarė invaziją į tris 
Pabaltijo valstybes, o kitais 
metais birželio mėnesį pradė­
jo masinius tų tautų naikini­
mus. Lietuvius, latvius ir estus 
masėmis ištremdami pražūčiai 
į Rusijos gilumą.

TORNADAI, AUDROS 
UŽMUŠŪ 22 ŽMONES
Praeitą savaitgalį didelės 

audros, liūtys ir tornadai nus- 
siaubė Kansas, Oklahama ir 
Arkansas. Užmušti 22 žmonės 
ir pridaryta milijoniniai nuos­
toliai. Kansas nuo audrų žuvo 
6 žmonės, Oklahomoj mažų; 
mažiausiai žuvo dvylika. Ar­
kansas per 24 valandas prilijo 
visą pėdą vandens ir potvyniuo­
se žuvo 4 žmonės.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu _________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Chicagos srityje tornadai bu­
vo nusileidę Barritigton apy­
linkėje ir prie Libertyville, prie 
St. Charles, Wood Dale, Joliet, 
Des Plaines ir Oak Parke, bet 
nuostolių padaryta tik medžių 
galūnėms.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

PADARDĖ IR VARDAS

ADRESAS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St., Chicago, Ill. 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas' 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgu metu patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
------h----- ---------. I „JI.............Ai LIIŲJ

Egiptiečiu Pelenė
Beveik kiekviena tauta turi 

savo pasakas apie gražias, bet 
neturtingas mergaites, kurios 
dėl savo mažų kopyčių, grožio ir 
gero būdo pasakiškomis aplin­
kybėmis tapo karalienėmis.

Originali Cinderela gyveno 
apie prieš 4,000 metų Egipte. 
Tai buvo nepaprasto grožio mer­
gaitė vardu Rhodopis. Vieną ry­
tą ji maudėsi Nilo upėje, paliku­
si savo drabužius ir odinius san- 
dalius ant smėlėto kranto. Mau­
dantis atskrido arelis, pagriebė 
vieną sandalį, nunešė Į Menfio 
miestą už 500 mylių ir numetė 
į faraono karališką kiemą. Tuo­
laikinis Egipto valdovas Myceri- 
nas buvo kieme ir sprendė savo 
pavaldinių skundus. Batukas pa­
taikė tiesiai ant faraono stalo.

Nuo senų senovės egiptiečiai 
buvo garsūs moterų žinovai. To­
dėl ir Mycerinas, pamatęs tokį 
mažą moterišką batuką ir jo ste­
buklingą atsiradimą ant stalo, 
įsakė surasti jo savininkę. Po

ARROW GEAR CO.
2301 Curtiss St. Downers Grove, Ill.

Tel. 969-7640
centas Brizgys. Chicagos Lietu­
vių Taryba tuos tragiškus įvy­
kius taip pat minės birželio 15. d. 
6:30 vai. vak. pamaldomis Tėvų 
Jėzuitų koplyčioje, o po pamal­
dų, 7 vai. vak. bus trumpos 
apeigos prie paminklo ir minė­
jimas salėje. Visuomenė kvie­
čiama gausiai dalyvauti.

— Lietuvos Vyčių organizaci­
jos ekskursija į 5 Europos val­
stybes išvyks iš New Yorko bir­
želio 27 d., grįš liepos 12 d. Jai 
vadovauja dr. J. J. Stukas, kar­
tu vyksta akt. Vitalis Žukaus­
kas, kuris dalyvaus . specialioj 
Vasario 16 gimnazijos progra­
moj. Tai 3-ji Lietuvos Vyčių iš­
vyka. Joje dayvauja 40 ekskur­
santų.

MAINTENANCE MAN 
MINIMUM 3 YEARS 

EXPERIENCE
To REPAIR and MAINTAIN 
equipment heavy on electric. 
Applications accepted Monday 

thru Friday 
10:00 A. M. to 2:00 P. M.

DRESSEL’S
6630 So. ASHLAND

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininlciy Reikia

RELIABLE WOMAN

NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. PRrospect 8-2233

— Onos Ivaškienės vadovau­
jamas tautinių šokių ansamblis 
dalyvaus tradicinėj Lietuvių die­
nos tir gegužinės programoj 
Kennebunkporto vasarvietėje, 
Maine valstijoj, liepos 7 d.

— Mkt. Danutė Doveinienė, 
34567 Hawke, Sterling Heights, 
Mich. 48077, registruoja daly­
vius į JAV ir Kanados mokytojų 
ir jaunimo studijų savaitę, rug­
pjūčio 11—18 d. Dainavos sto­
vykloje.

— Jūratė Izokaitytė fr Algir­
das Avižienis gegužės 4 d. susi­
tuokė. Tai pirmosios Izokaity- 
tės ir antrosios Avižieniaus ve­
dybos. Jaunoji yra prancūzų 
kalbos profesorė, o jaunasis 
elektronikos ir kompiuterių 
mokslų žymus profesorius. Pra­
eitais metais abu profesoriavo 
Kalifornijos universitete Ber­
keley mieste, šiuo metu nauja- 
vedžiai yra Vilniuje. Ten prof. 
A. Avižienis keletą mėnesiu 
universitete dėstys kompiuterių 
mokslą pagal JAV įr.SSSR mok­
slininkais pasikeitimo progra­
mą. Avižieniai į .pilnių išsivežė 
ir pradžios mokyklos mokinu­
ką Algį Avižienių, kuris yra gi­
męs iš pirmųjų dr. Avižieniaus 
(ir Jūratės Bulotaitės) vedybų. 
Šios vedybos baigėsi skyrybo­
mis.

— Lietuvių Gydytojų Korp! 
Fraternitas Lithuanica jau išlei­
do konkursinį įniršiam chorui 
veikalą Paskutinis Birželis, žo­
džiai 1 Birutės Būkelevičiūtės, 
muzika Broniaus Budriūno. 
Konkursui ir išleidimui daug 
dirbo dr. Vaclovas Paprockas.

— Vitalija Ruibytė iš Mar­
quette Parko apylinkės gavo 
Illinois universiteto Dantų gydy- 

rašta 
Vsunkių žygių ir visokių trukdy-.nlv° Pagyrimo

mų Rhodopis buvo surasta, tapo jPaanga moksle ir praktikos 
darbuose.

General housework. One day per 
week. Steady. In Lincolnwood.

Some English necessary. References. 
Good transportation & good pay.

677-2015

OR 
nice
appo:

AGED COUPLE 
and manage 

lady. Call for 
12 and 8 P. M. 

6-3035.

; . RN’S pr LPN’S
Full or .part time.

. y • All shifts.-

RIDGELAND NURSING HOME
- ./ .597-9300

lionis sėkmihgai~gynė nekilno­
jamo turto' pirkimo - pardavi­
mo-tarpininką J. Bacevičių dėl 
civilihių teisių .darbuotojų bei 
demonstrantų Marquette ir Gage 
Parkų apylinkėse provokacijų. 
Th; Sutton iiesėkmingai kandi­
datavo į valstijos gubernatoriaus 
postą ir į US senatą. Mirė su­
laukęs 52 m. amžiaus.

— Biržėnų 'Klubo susirinki­
mas - gegužinė įvyks š. m. bir­
želio mėn. 16 d. p. Briedžių so­
dyboje, 113 S. St. ir Bell Road 
— 4 mylios į rytus nuo Lemonto 
ir % mylios į pietus nuo Archer 
ir'83-čio kelio. Pradžia 12 vai. 
vidudienį. Laukiame skaitlingo 
narių ir svečių dalyvavimo. In­
formacijai p. Briedžio telef. 
257-7388. (Pr).

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAJU 
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

DVIEJU MIEGAMŲ BUNGALOW 
gerai užlaikytas, prie pat Marquette 
Parko.

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 

' INSURANCE

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

BEVAIKIS TĖVAS
Vienas prancūzas, Bordeaux 

miesto gyventojas vardu Jean 
Gai, vedė 16 kartų, bet savo vai­
kų nė su viena iš jų neturėjo. 
Visos jos turėjo savo vaikus , iš 
buvusių vedybų ar pavainikius. 
Vieną kartą jis^juos visus sus­
kaičiavo ir atrado, kad jis yra 
121 vaiko patėvis. Nė vienas iš 
tų posūnių neturėjo jo pavardės.

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo­
nas. valgomas ir darbo kabinetas. Bal­
konas. 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams heismantas. 2 au­
to mūro garažas. Virš r>“dų lotas. 
Bargenas one parko. $39,000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
i- 2 anto mūro Garažas. Atskiri ra­
diant šaldvmai. Gra^i nuosavybė Mar­
quette Parke. S49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS. 
Trenktas beismantas. C^^tr air-cond. 
Garažas. 'Prie Darko S95 500

SS.000 _ PAJAMŲ METAMS 
caras rnūro namas nrio mūsų 
Iš našlės paimsite už S40.800.

BEVETK NAUJAS Svarus 5% 
bariu mūras arti Western ir

m AJTKŠTO MŪRAS ir 2 nnto mū- 
rn garsas. Trercrtas s3iiąaę heisman- 
tas. Arti viennnlvno. $30,000.

'DTDET/TS OCTAGONT 6 kambarių 
Tnurpą ir 3 ^amhariai heis^ant^ Pla­
tus Intas. Garažas. Arti ofiso. $22.000.

2 RTTTU MŪRAS ir 2 antn garažas 
Mnderrinq virtuvės ir vonios 
gazu 
mos.

dvnda 
ofiso.

knną- 
Mar-

n.a’nas 
snavrnas ir elektra, arti Para- 
$28.800.

7051
REAL ESTATE

So Washtenaw Ave. RE 7-7200

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tek: SEpublIc 7-1941

NAUJAS ADRESAS 
Leonardo Eringio

LEONARD'S "TEXACO
6801 W. 87 STREET 

Oak Lawn, Illinois 
Telef. 598-9776

Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St. 

GA 4-8654

'RTUTTT NTTTOMAVTM WATPfrq 
T>'PATTDFTAT N/MTT TR NTRKTT DO­
TAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

RTTD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

vopttk PTmrrT 
AR PAPDTTOTT V4MĄ.? 

STTSITqTF’KTTE STT 
rnvNTTE DAGYS 

FIRESIDE REALTY — 
Teb 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygą rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Ambrose knyga aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 

Chicagos lietuvių gyvenimų ir jų atliktus darbus. 664 psk Kairm 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčias, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt. x

Norintieji knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Monor 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGUOS
vardu Ir pa<Jų<tl:

17j? sk halsted rr„ Chicago, ilx. Mat

karaliene ir laimingai gyveno. 
Bet ši rytietiška istorija parem­
ta istoriniu paminklu. Faraonas 
savo gražiajai žmonai pastatė 
3-ją Gizejos piramidę, kuri dar 
ir dabar tebestovi.

— Danutė B. Siliūnaitė iš 
Brighton Parko apylinkės bai­
gė St. Xavier kolegiją bakalau­
ro laipsniu pedagogikoje. Pat­
ricia A. Yakutytė gavo bakalau­
ro laipsnį slaugymo spelialy- 
bėje.

— Osmanas Teizeris, Naujie­
nų skaitytojas iš Bronx, N. Y., 
išsikėlė j Cleveland, Ohio. H. 

(Misiūnas iš Los Angeles išsikėlė 
į Santa Monica, Cal. Keisdamas 
adresų atsiuntė vajui dolerį.

— Lietuviams žinomas adv.

— Lietuvos Gen. Konsulė Juzė 
Daužvardienė dalyvaus Pabalti- 
jos Informacijos Biuro ruošia­
mo masinių trėmimų ir masinio 
žudymo aukų minėjimo apeigo­
se Civic centro aikštėje šį penk-( Thomas Sutton mirė širdies ata- 
tadienį, birželio 14 d. 4:30 vai. ka būdamas skautų vadovams 
Maldoms vadovaus vysk. Vin- stovykloje netoli Auroros. Ve-
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M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

LIETUVIS FOTOGRAFAS
Nuotraukos vestuvėms, portretai 
vaikams, pirmai komunijai, pagyve­

nusiems ir šeimoms.
Darbas atliekamas labai sąžiningai, 
pagal naują 1974 m. spalvotos foto­

grafijos metodą.
Kreipkitės šiuo adresu:

ALOYZAS ČEPULIS 
44 Marwogd Dr. New Britain, 
Conn. 06053. Tel. 223-5935 
Skambinant už Conn, ribų.

Tel. (203) 223-5935

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli 
lietuvį kailininką 

Chicagoje --

NORMANĄ 
BURŠTEINĄ 

. 263-5826 
(įstaigoj) ir 
677-8489 

(buto)

Trylikos mėty Petras A. Petraitis bir­
želio 5 d. baigė Willow Springs mo­
kyklą, District 108. Tai buvo pati di­
džiausioji baigiamoji klasė, iš viso net 
70 mokinių. Petras A. Petraitis buvo 
geras sportininkas ir mėgo mokslo I 
dalykus. Jis dalyvavo visuose klasės 
mokslo projektuose. Jo pagamintas; 
paskutinis mokslo projektas laimėjo, 
pirmąją vietą , paskutiniame darbų 
vertinime. Jam buvo paskirta lentelė 
už dalyvavimą basketbolo varžybose. * 
Jis taip gavo gražų laišką už dalyvavi­
mą beisbolo žaidynėse ir pažymėji­
mą už žaidimą futbolo. Ištisus pen- 
keris metus jis pūtė trimitą, o dabar 
jis jau priimtas į Argo aukštesnės 
mokyklos orkestrą. Rudenį, rugpjū­
čio pradžioje, jis rengiasi įstoti j Ar-1 
go aukštesniąją mokyklą. Dabartiniu 
metu jis domisi įvairiais medicinos' -- -- -------------

m. bogoi
JAV kariuomenės gydytoju. .

185 North Wab**h Avenue

HEATING CONTRACTOR
Trensin mieste ir užmipstv natrius ir 
•'orcfafau senus visu rūšių namo ar>- 
?Udvmo uečius air-conditioning van- 
<t“ns boilerius ir stogu rinas (’gutters') 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

gTATOMK NAUJUS NAMUS TR AT- 
LIEKAME TVATĖTUS PATAISYMUS. 

PETRAUSKAS & CO.. 
Statvbos knnfrnktorius.

Tel. 476-4192.
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D t m F ę I o 
$7—J»0 M AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 • •HomoblUo
LUbi!l*v 

TTroInHw 
A LAIJSAITIS 

4645 So. A CHI ANO AVE. 
593-8775

——■

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

Brangenybėj, Laikrodžiai, Dovanoj 
visom J progomj.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III, 
TEL. — 776-5888

Anicetai Garbačiauskas, sav.
--- ------------- -—-------------------------


